
دوشنبه  08 خرداد 1402  09 ذی القعده1444  29 می 2023  شماره: 4189  8000تومان

بویژه  فاخر گردشــگری  برنامه های  برگزاری 
گردشــگری رویداد محور در ســطح کشور 
ودر شهرســتان ها و مناطق هدف گردشگری 
بــه نوعی در معرفــی هرچه بهتر و بیشــتر 
تاریخ، فرهنگ و اداب و رسوم و دیگر مظاهر 
گردشــگری شــهر ها مؤثر اســت. باتوجه به 
اینکه ایران کشــوری چهارفصــل در زمینه 
فعالیت های گردشگری است، یکی از مواردی که در حوزه صنعت 
گردشــگری به آن پرداخته و دنبال می شود اقتصاد گردشگری و 
مجموعه فعالیت های رویداد محور در زمینه گردشــگری در تمام 

فصول سال است. 
چرا که یکی از مباحث مهم اقتصاد گردشــگری برگزاری همین 
برنامه های گردشگری رویداد محور نظیر برگزاری روز بزرگداشت 

شهر ها و مفاخر ملی است. 
در گردشگر ی رویداد محور، فقط به مناظر طبیعی اکتفا نمی کنیم 
بلکه برای گردشگران انواع رویداد را تعریف می کنیم تاگردشگران 
در ســفر به شهر های موردعلاقه اشــان بتوانند اطلاعات علمی و 
تازه ای از نحوه زندگی عادی مردم و داد و ســتد انهاو نوع زندگی 

پیرامونیشان را انگونه که هست بی هیچ دخل و تصرف و دخالت 
انســان ببیند و تجربه کند و بتوانند با حضور و خریدشان در ان 
شهر، اقتصاد ان شهر را شکوفا کرده و در ان شهر بیتوته کند و با 
خرید و خوراک خود و اقامتشان در شهر های محل گردشگریشان 

آنجا ها را متحول کنند. 
در اســتانداری ها تقویم و برنامه ای مســتمر تحت عنوان تقویم 
رویداد های مناسبتی محور و گردشگری محور شهرستان ها وجود 
دارد که هر شهرستان از استان ها یا ایران باتوجه به توانمندی ها و 
مشخصه های آن مناطق روزی را تحت روز فلان شهرستان تعیین 
و نامگذاری کرده اند و این اتفاق خوبیســت که اســتارت و کلید 
ان از اداره کل گردشگری اســتانداری فارس زده شد و شهر های 
اســتان به فراخور فعالیت های قابل گردشــگری یــا جاذبه های 
تاریخی، فرهنگی و طبیعی اقدام به برگزاری برنامه های فاخر در 

این زمینه ها نموده و می نمایند. 
اهمیت این رویداد ها در شهر ها می تواند در توسعه همه جانبه آن 
شــهر ها مؤثر باشد و حضور مقامات استانی و کشوری در اینگونه 

رویداد ها خیراث و برکاتی برای ان شهرهادارد...
ادامه در صفحه 5

2سیدحسین سجادیوحید استرون

 سانسور کامل حمله طالبان  سانسور کامل حمله طالبان 

در صداوسیمادر صداوسیما
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آژیر قرمز برای سفره های آژیر قرمز برای سفره های 
کوچک مردم به صدا درآمدکوچک مردم به صدا درآمد

آرمان امروز: دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه برگزار شد و نتایج 
آن به صورت تدریجی اعلام  شــد. رای  دهندگان در ترکیه روز گذشته در 
دور دوم انتخابات ریاســت  جمهوری شرکت کردند تا تصمیم بگیرند که 
رجب طیب اردوغان پس از بیست سال در قدرت بماند یا رقیب او کمال 
قلیچداراوغلو جایگزین وی شــود. خبرگــزاری آناتولی ترکیه اعلام کرده 
درصد مشارکت در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ۸۳ درصد واجدان 

شرایط بوده است. در دور اول انتخابات هم که با انتخابات ...

آرمان امروز: صبح روز شنبه عناصر طالبان اقدام به تیراندازی به سمت 
پاســگاه مرزی ساســولی در محدوده زابل کرده که متاسفانه ۲ نیروی 
مرزبان شــهید و ۲ شهروند دیگر زخمی شــدند. نیروهای مرزبانی نیز 
متقابلاً اقدام به مقابله کرده که تاکنون از تلفات طرف مقابل آماری منتشر 
نشده است. هفته قبل نیز فرمانده پاسگاه مرزی ساسولی توسط عناصر 
طالبان به شــهادت رسیده بود. شهید محمد مهدی احمدی از شهدای 

درگیری امروز با طالبان، مجرد و ساکن استان خراسان شمالی ...

پیروزی »ناپلئونی«
 اردوغان در انتخابات

 پشت پرده حمایت رائفی پور 

و علیزاده از طالبان
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در گفت وگو با »آرمان امروز« مطرح شد:

»آرمان امروز« در گفت وگو با یک حقوقدان بررسی کرد

سعید راد: اما پرسپولیس قهرمان است

 نگرانی جامعه سیاسی 
از طرح انتخابات تناسبی

نگاه اقتصادی به جرم در لایحه حجاب؟  

 مگر شادی مانده 

که از فوتبال حرف بزنم!

آرمان امروز: روز گذشـته نمایندگان مجلس شـورای اسـلامی در نشسـت علنی خود در روند ادامه رسیدگی به 
مـوادی از »اصـلاح قانون انتخابات مجلس شـورای اسـلامی« با الحاق یک ماده به این طـرح در ...

آرمـان امروز: بازیگر پرسپولیسـی سـینمای ایـران گفت: »اوضـاع اقتصادی 
مـردم به قدری نابه سـامان اسـت که دیگر حوصلـه حـرف زدن از فوتبال برای 

یکـی مثـل من باقی نمانده اسـت.«  در آسـتانه برگزاری یکـی از...

گزارش  »آرمان امروز«  از یک سفر

 سلطان عمان با پیشنهاد 
مذاکره مستقیم با آمریکا به تهران آمد

3

پاسخ به کمدین اوکراینیپارادوکس لوکاس در اقتصاد ایران
طبق آمارهای منتشرشده توسط دولت ترکیه، از 
ســال 2015 تا آوریل 202۳ در مجموع ۳۸ هزار 
و 564 واحد مســکن در ترکیه توسط اتباع ایرانی 

خریداری شده و پس از عراق و روسیه،...

ولودیمیــر زلنســکی، رئیس جمهــور اوکراین که 
مدت هاســت با طرح ادعا های بی اســاس، ایران 
را به تأمین ســلاح برای روسیه جهت استفاده در 

جنگ اوکراین متهم کرده، ...

یادداشتیادداشتیادداشتیادداشت
»آرمان امروز« بررسی کرد »آرمان امروز« 

تمرکز بر گردشگری رویداد محور

 سید مجتبی 
علوی اردکانی
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پاسخ به کمدین اوکراینی
رئیس  زلنســکی،  ولودیمیر 
جمهور اوکراین که مدت هاست 
با طرح ادعا های بی اســاس، 
ایران را به تأمین سلاح برای 
روســیه جهت اســتفاده در 
جنگ اوکرایــن متهم کرده، 
در پیش نویس قطعنامه ای که به مجلس عالی 
این کشــور ارائه شد، پیشنهاد تحریم ۵۰ ساله 
تهران را مطرح کرد. در پیوســت پیش نویس 
این قطعنامه کــه در تارنمای مجلس اوکراین 
منتشرشده، »اعمال تحریم های ویژه اقتصادی و 
سایر محدودیت ها علیه جمهوری اسلامی برای 
بازه ای ۵۰ ساله« پیشنهاد شده است. تحریم های 
پیشــنهادی به طور مشخص، محدودیت های 
دادوســتد نظامی و کالا هایی با مصارف دوگانه 
برای شهروندان ایران را شامل می شود. همچنین 
براساس این پیشنهاد، کی یف از خروج سرمایه 
شهروندان ایرانی به خارج از اوکراین، جلوگیری 
خواهد کرد. مطابق این پیش نویس، کابینه وزرا، 
سرویس اطلاعات خارجی، سرویس امنیتی و 
همچنین بانک ملی اوکراین مسئولیت اجرای 
این ســند را برعهده خواهند داشت.  البته این 
اولیــن اظهارت ضد ایرانــی کمدین اوکراینی 
نیســت او در یک نمایــش تبلیغاتی جدید بر 
مبنای اتهاماتی که صحت آن پیش از این بارها 
توسط تهران رد شده از مردم ایران خواست کنار 
روسیه نایستند. اوکراین و برخی از کشورهای 
غربی از جمله آمریکا در ماه های گذشته مدعی 
شده اند ایران پهپادهایی مشخصا از نوع شاهد را 
برای استفاده در جنگ اوکراین در اختیار روسیه 
قرار داده است. جمهوری اسلامی ایران بارها این 
ادعاها را رد کرده است.  زلنسکی با وجود این در 
یک مصاحبه تلویزیونی مردم ایران را خطاب قرار 
داد و مدعی شد: »امروز با توجه به ادامه دار بودن 
آن حملات تمایل دارم مســتقیماً درخواستم 
را از مردم ایــران و از همه اعم از جامعه ایران، 
علما و هر خانواده ایرانی مطرح کنم. زلنسکی 
در ادامه ادعاهای خود، این سوال را مطرح کرد 
که چرا می خواهید در اقدامات تروریستی روسیه 
همدست باشید؟ جمهوری اسلامی ایران بارها 
ارســال مهمات و از جمله پهپاد به اوکراین را 
رد کرده اســت. تهران گفته که در این جنگ 
موضع بی طرف دارد، با جنگ مخالفت می کند 
و خواستار برقراری آتش بس و صلح در اوکراین 

است. 

آرمان امروز: در حالی که دولت سیزدهم 
در هفته های اخیر انقادهایش را از »امارت 
اسلامی افغانســتان« افزایش داده است و 
همینطور بعد از شــهادت دو مرزبان ایرانی 
در درگیری هــای ایــن هفته بــا نیروهای 
طالبان یکی از اعضــای جبهه پایداری در 
ادعای عجیبی می گوید کــه دعوای ایران 
و طالبــان درون خانواده گــی و نباید آن را 
جدی گرفت. در این مورد این سوال پیش 
می آید که چه شــباهت ژنتیکی بین ایران 
و حاکمیت کنونی افغانســتان وجود دارد؟ 
در این مــورد باید به شــباهت تندروهای 
عرصه سیاسی ایران و طالب ها اشاره کنیم. 
البتــه می توانیم اینگونه بگوییم که شــاید 
شــباهت هایی بین نیروهای تندروی ایرانی 
و طالبان پیدا کنیم ولــی اینکه ایرانیان با 
طالبان هم خانواده  هستند در هیچ اقلیمی 

نمی گنجد.
»اسماعیل کوثری«، عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس شــورای 
اسلامی در گفت وگو با عصر ایران با اشاره 
به درگیری نیروی طالبان با مرزبانان ایران 
در مرز مشــترک با افغانســتان،گفت: »از 
دولت های قبلی باید پرســید که چرا حقابه 

هیرمند را پیگیری نکردند. 
بایــد موضوع را دنبال کنیم و حق خودمان 
را در حقابــه هیرمندبگیریــم. بحث حقابه 
توافقی بوده اســت که از قبل وجود داشته 

است و  نمی شــود بگویند که هر طرفی هر 
موقع دلش خواســت بــه آن عمل کند هر 
موقع دلش نخواست عمل نکند.  جمهوری 
اســلامی ایران هیــچ موقع طالبــان را به 
رسمیت نشناخته اســت ما همسایه بودیم 
و یکسری نشســت ها با طالبان داشتیم اما 
اینکه بخواهیم آنها را به رسمیت بشناسیم 
مطرح نبوده اســت. طالبان جــرات نا امن 
کــردن مرزهای مــا را ندارد اما کســانی 

هستند همانند استکبار جهانی، صهیونیسم، 
منافقین و کسانی که چشم دیدن جمهوری 
اسلامی ایران را ندارند می خواهند این کار 
را انجام دهند که مرزهای ما را نا امن کنند 
و ایران و طالبــان را درگیر کنند اما بدانند 

که هیچ موقع این اتفاق نمی افتد.« 
کوثری در مورد اینکه این اتفاقات شرایط را 
به سمت گزینه نظامی بین ایران و طالبان 
پیش نمــی برد، گفــت: »درگیری در مرز 
اتفاق افتاده اســت خداوند روح همه شهدا 

مخصوصا مرزبانان را شاد کند مخصوصا پنج 
نفر یا سه نفری که اینطوری شدند اما بحث 
گزینه نظامی مطرح نیست. از این اتفاقات 
برای بچه های که در یک خانه باهم هستند 
مــی افتد که اختلافی بوجود می آید و دعوا 
می شود و بحث نظامی مطرح نیست. قطعا 

این مسائل با گفت وگو حل می شود.«
این در حالی اســت که پیش از این »امیر 
عبداللهیــان«، وزیر امــور خارجه ایران در 
جریان اختلافات بر سر حق آبه ایران از رود 
هیرمند گفته بود: »بــه صراحت به هیأت 
حاکمه فعلی افغانستان گوشزد کردیم که ما 
هیأت حاکمه فعلی افغانستان را به رسمیت 
نشــناخته ایم و گفتیم که باید با مشارکت 
همــه اقوام در افغانســتان دولتــی فراگیر 
تشکیل شــود، طالبان بخشــی از واقعیت 

افغانستان است. 
وی گفــت: ما از محــروم کــردن زنان و 
دختران از تحصیل در افغانســتان به شدت 
ناخرسندیم و این رفتار را رفتاری برخلاف 
تعالیــم پیامبر نور و رحمــت می دانیم. به 
حاکمان افغانســتان اعــلام کردیم که در 
کنار همســایگی با داشــتن ۹۰۰ کیلومتر 
مرز درحالیکه ما در حوزه اقتصاد و تجارت 
مرزی و نواع حمایت ها از مردم افغانستان و 
تنظیم مناسبات با هییت حاکمه ای که آن 
را به لحاظ حقوقی و سیاســی به رسمیت 

نشناختیم، در مسیر تعامل هستیم.«

آرمان امروز: صبح روز شنبه عناصر طالبان 
اقدام به تیراندازی به ســمت پاســگاه مرزی 
ساسولی در محدوده زابل کرده که متاسفانه 
۲ نیروی مرزبان شــهید و ۲ شــهروند دیگر 
زخمی شــدند. نیروهای مرزبانی نیز متقابلًا 
اقدام به مقابله کرده که تاکنون از تلفات طرف 
مقابل آماری منتشر نشده است. هفته قبل نیز 
فرمانده پاسگاه مرزی ساسولی توسط عناصر 
طالبان به شهادت رسیده بود. شهید محمد 
مهدی احمدی از شــهدای درگیری امروز با 
طالبان، مجرد و ساکن استان خراسان شمالی 
بود. اما پس از درگیری روز شــنبه مرزبانان 
ایرانی با طالبان توئیت های »علی علیزاده« و 
سخنان »علی اکبر رائفی پور« درباره طالبان 
مورد توجه کاربران فضای مجازی قرار گرفته 
و واکنش های زیادی را در پی داشــت است. 
در اینجا ســوالی مطرح می شود که اظهارت 
حمایتی از امارت اســلامی چــه نتیجه ای را 
به همراه داشت و چنین چهره هایی چه سودی 

از نزدیکی با طالبان می برند.
از همان زمانی که بســیاری از کارشناسان و 
علاقه مندان به کشــور هشــدار می دادند که 
نســبت به حمایت از طالبان مرتکب اشتباه 
نشــوید، کمتر گوش شنوایی وجود داشت و 
گمان می کردند که این یک موضع سیاســی 
و احتمالاً طرفدارانه از آمریکا یا دولت نزدیک 
به آمریکا در افغانســتان اســت. در روزهای 
گذشــته و با شــدت گرفتن بحــران حقابه 

هیرمند و همچنین تعدی چندین باره طالبان 
به مرزهای کشورمان، اظهارنظرهای برخی از 
شخصیت های سیاسی و مسئولان در حمایت 
از طالبان، دوباره در شبکه های اجتماعی داغ 

شده است.
یکی از کسانی که در روزهای سقوط افغانستان 
و قدرت گرفتن دوبــاره طالبان در ۲۵ مرداد 
۱۴۰۰ در فضای مجازی و حتی برخی تریبون 
رسمی به دفاع از طالبان می پرداخت، »علی 

اکبر رائفی پور«، ســخنران جنجالی  بود.  او 
در آن زمان، از مردم افغانســتان خواست تا 
در مقابل طالبان مقاومــت نکنند. رائفی پور 
همچنیــن در یک ســخنرانی درباره طالبان 
گفت: »طالبان کســی را با ایــن عنوان که 
شیعه است مطلقا نمی کشد و تا به حال یک 
پرچم امام حسین آتش نزده اند. در حالی که 
قبلا گفته بود طالبان آرزویش است دستش 
برسد به شما )شیعیان( که اگر هفت تا از شما 
بکشند، به بهشت می روند.« رائفی پور احمد 

مسعود را هم به همکاری با اسرائیل متهم کرد.
»علی علیزاده«، فعال رســانه ای در توییتی با 
اشاره به جشن یک سالگی طالبان نوشته بود: 
یک  سال تمام به دروغ گفتند طالبان تکفیری 
است تا ایران را به جنگ با طالب بکشند. حالا 
امروز »مولوی بشیراحمد« پشت سر روحانی 
شیعه در تایباد نماز می خواند. این عکس باطل 
السحر یک سال دروغگویی غربگرایان آشکار 
و مســتتر در ایران است. از حسین دهباشی 
تا محمد حســین جعفریان تا ســید رسول 

موسوی.«
»علی اکبــر رائفی پــور«، مــدرس ایرانی و 
نظریه پــرداز توطئــه اســت که بــه دلیل 
ســخنرانی های جنجالی خود در دانشگاه ها 
دربــاره دین هــا و فرقه گرایــی، آخرالزمان، 
مهدویت، شیطان پرســتی، فراماســونری و 
توطئه پرآوازه اســت. وی بنیان گذار مؤسسه 
مصاف است که مخفف »مبارزه با صهیونیسم، 
اومانیســم و فراماسونری« اســت. به ادعای 
خودش دارای مدرک کارشناسی حسابداری 

است.
ایرانی  »علی علیــزاده« تحلیلگر سیاســی 
ساکن لندن است. علیزاده به عنوان تحلیلگر 
در شــبکه های افق و چهار صدا و ســیمای 
جمهوری اســلامی ایران، بی بی سی فارسی، 
الجزیره و ســی ان ان حضور داشــته  است. او 
پیش از این از چهره های اپوزیسیون محسوب 

می شد.

آرمان امــروز، گروه سیاســی: روز گذشــته 
نمایندگان مجلس شورای اســلامی در نشست علنی 
خود در روند ادامه رسیدگی به موادی از »اصلاح قانون 
انتخابات مجلس شورای اسلامی« با الحاق یک ماده به 
این طرح در مورد برگزاری »انتخابات تناســبی« برای 
نخستین بار در پایتخت موافقت کردند. همانطور که در 
ادامه این گزارش می خوانید پس از این دیگر نامزدها با 
اکثریت آرا به مجلس نخواهند رفت و با توجه به آرایی 
که لیســت مورد نظر کسب کرده است، داوطلبان وارد 
بهارستان خواهند شــد. بر اساس اظهارات نمایندگان 
ایرادهــای وارده به نظام »انتخاباتی اکثریتی« یک و یا 
چند شهرستانی، سال ها است که ذهن مجالس مختلف 
را به خود مشــغول کرده اســت. اقدام مجلس در ادوار 
مختلف برای استقرار نظام انتخاباتی اکثریتی استانی و 
صدور مصوبه های مختلف و نیز رد این مصوبات توسط 
شورای نگهبان، نشان دهنده این است که نظام اکثریتی 
استانی هم، نظام مقبول و مناسبی برای جایگزینی نظام 
انتخاباتی فعلی نیست. ضمن اینکه انتخاب نظام تناسبی 
استانی رایج در بســیاری از کشورها نیز به علت وجود 
حوزه های فرعی شهرستانی در کشور ما امکان پذیرش 

و اجرا ندارد. 
»الگوی تناسبی« ربطی به ساختار سیاسی 

ایران ندارد
»حســین کنعانی مقدم«، دبیرکل حزب سبز ایران 
و تحلیلگر مســایل سیاسی در واکنش به مطرح شدن 
الگوی تناســبی برای انتخابات مجلس و با انتقاد از این 
تصمیم نمایندگان مجلس شورای اسلامی، به خبرنگار 
»آرمان امروز« می گوید: »اگر نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی به بیانات رهبری گوش می دادند و در این مورد 
در انتظار لایحه دولت می مانند و طرح برگزاری تناسبی 
انتخابات را متوقف می کردند بهتر بود. به نظر این طرح 
اجرایی نخواهد بود و اگر به شــورای نگهبان هم برود 
قطعا رد می شود. به نظر به انتخابات اسفند ماه نمی رسد. 
برخی از نمایندگان در این مورد انتخابات کشــورهای 
خارجــی مانند »ترکیــه« را مثال می زننــد ولی باید 
زیرساخت های سیاسی و حزبی دو کشور را با یکدیگر 
مقایسه کنند. الگوی تناسبی در کشورهایی اجرایی شده 
است که ساختارهای سیاسی آنها بر اساس احزاب شکل 
می گیرد و در این صورت است که داوطلبان باتوجه به 
لیستی که حزب شــان منتشر کرده است وارد پارلمان 
می شــوند. آیا در ایران چنین موضوعی وجود دارد که 
یک حزب بتواند به تنهایی لیســتی ارائه دهد و بتواند 
در ادامه پیروز باشد؟ انتخابات ایران در دوره های اخیر 

به صورت ائتلافی برگزار می شود. این طرح نمایندگان 
مجلس تنها به گروه های قدرتمنــد اجازه عرض اندام 
در انتخابات را می دهند.« این فعال سیاســی در همین 
مورد و با اشاره به معایب این طرح ادامه می دهد: »اگر 
قرار اســت قانون انتخابات اصلاح شود باید در راستای 
افزایش مشارکت باشد. الگوی تناسبی نه تنها باعث ابهام 
در بین شهروندان می شود حتی باعث کاهش مشارکت 
هم خواهد شــد. اصلاح قانون انتخابات باید در راستای 
رقابتی، شفافیت، مشارکت صورت بگیرد تا شهروندان 
بر اساس آن پای صندوق رای بیایند. در این مورد باید 
بگوییم که اگر بنا است اصلاحات قانون انتخابات مجلس 
در این مسیر باشد همین قانون کنونی کفایت می کند 
و نیازی به تغییــر ندارد. در اینجا بایــد برای افزایش 
مشارکت منتظر تصمیمات نهادهای نظارتی باشیم تا 

تصمیم نمایندگان.«
جزئیات »انتخابات تناسبی«

در این مصوبه که روز گذشــته در رســانه ها منتشر 
شده است آمده: برای رها شدن از اشکالات متعدد نظام 
اکثریتی شهرستانی و استانی و استفاده از مزیت نظام 
تناسبی اســتانی با رعایت تعداد کرسی های حوزه های 
فرعی شهرستانی، طرحی تحت عنوان »نظام انتخاباتی 
تدوین  استانی_شهرســتانی)اصلی_فرعی(«  تناسبی 
شده، که متن آن به شــرح زیر است ماده واحده: یک 
مــاده به عنوان ماده مکرر به شــرح زیر به ماده واحده 

قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی اضافه می گردد.
مــاده واحده مکرر  نظام انتخاباتی مجلس شــورای 
اســلامی از نوع تناسبی استانی_ شهرستانی )اصلی _

فرعی( اســت که نمایندگان هر حوزه فرعی بر اساس 
ترتیبات ذیل انتخاب می شــوند:  ۱. هر نامزد می تواند 
به صورت مستقل و یا صرفا به عنوان عضو یک لیست 
در انتخابات شرکت کند. در صورت عضویت نامزدهای 
غیرمســتقل در بیش از یک لیســت، آراء آنها قرائت 
نخواهد شــد.  ۲. هر رای دهنده در هر حوزه انتخابیه 
فرعی، می تواند با رعایت تعداد کرســی های آن حوزه و 
سایر حوزه های انتخابیه فرعی، به نامزدهای مورد نظر 
خود در تمام و یــا برخی از حوزه های فرعی رای دهد.  
3. در برگ  رای هایی که صرفاً نام لیست مورد نظر رای 
دهنده درج شده است، برای هر کدام از اعضای لیست 
یک رای منظور خواهد شد. در برگه هایی که همزمان نام 
یک لیست و نام برخی نامزدها درج شده است، آراء رای 
دهنده صرفاً به حساب اعضای آن لیست منظور خواهد 
شد.  ۴. نامزدهایی می توانند در رقابت های انتخاباتی هر 
حوزه شرکت کنند که یا متولد آن حوزه انتخابیه باشند 
و یا ۵ سال سابقه اشتغال در آن حوزه انتخابیه را داشته 
باشند. )اشتغال صرفا بر مبنای لیست بیمه صندوق های 
بازنشســتگی ملاک عمل قرار می گیرد( ۵. نامزد و یا 
نامزدهایی که حداقل پانزده )۱۵( درصد آرای صحیح 
ماخــوذه از حوزه انتخابیه فرعی خود را کســب کرده 

باشند در رقابت های حوزه اصلی) استانی( برای انتخاب 
نماینده آن حوزه فرعی شــرکت داده خواهند شد. در 
صورتی که هیچکدام از نامزدها در این حوزه فرعی واجد 
این شرط نباشند، برای تعیین وزن نامزدها و ورود آنها 
به مرحله بعد این شــرط نادیده گرفته می شود.  6. در 
صورتی که رای استانی یک و یا چند نامزد مستقل در 
هر حوزه انتخابیه فرعی بیشتر از نامزدهای معرفی شده 
توسط لیســت ها در آن حوزه فرعی باشد، آن فرد و یا 
افراد به عنوان نماینده آن حوزه فرعی انتخاب می شوند.  
7. سهم نمایندگان مســتقل از کل کرسی های حوزه 
اســتانی، حداکثر معادل ســهم آنها از کل آراء استان 
تعیین می شود.  8. کل کرسی های استان، پس از کسر 
کرسی های اشغال شده توسط نمایندگان مستقل، بین 
لیســت ها تقسیم می شود. ۹. لیست هایی که سهم آراء 
آنها از کل آراء اســتان) حوزه اصلی( کمتر از ۵ درصد 
باشد، لیست واجد شرایط در تعیین سهم منظور نشده و 
در تعیین سهم آراء لیست ها دخالت داده نمی شوند و با 
نامزدهای آنها شبیه نامزدهای مستقل برخورد می شود.  
۱۰ ســهم هر لیست اســتانی پس از کسر نمایندگان 
مستقل از کل کرسی های استان، از تقسیم سهم آراء آن 
لیست بر مجموع سهم آراء کل لیست های واجد شرابط 
در آن استان تعیین می  شود.  ۱۱. در تقسیم کرسی ها 
بین لیســت ها در حوزه های فرعی، ابتدا کرسی ها بین 
حوزه های چند نماینده ای) با اولویت حوزه های با تعداد 
کرســی کمتر یعنی ابتدا دو، سپس چهار کرسی و الی 
آخر( تقسیم شده. ســپس کرسی های باقی مانده بین 
حوزه های تک نماینده ای تقســیم می شود.  ۱۲. سهم 
هر لیســت در هر حوزه فرعی چند نماینده ای پس از 
کسر کرسی های اشغال شده توسط نمایندگان مستقل 
در آن حوزه از تقسیم سهم آراء لیست بر مجموع سهم 
آراء لیســت ها در آن حوزه فرعی تعیین می شود. ۱3. 
همه نامزدها بر اساس نســبت  رای آنها بر رای رقیب 
اولویت بندی شده و برای انتخاب شدن اولویت با افرادی 
است که این نسبت برای آنها بیشتر باشد. افراد حاضر 
در هر لیســت نیز بر اساس نســبت رای خود بر رقیب 
در حوزه  های مختلف فرعی اولویت بندی می شوند. در 
انتخاب نمایندگان هر لیســت و پر کردن سهمیه آن 
لیســت در حوزه های فرعی تک نماینده ای، اولویت به 
نامــزدی داده می شــود که نســبت رای او بر رقیب از 
ســایر حوزه های فرعی در آن لیست بیشتر باشد.  ۱۴. 
انتخابات تک مرحله ای است و لذا کلیه قوانین مرتبط 
با دور دوم انتخابات مجلس و مغایر با این ماده از جمله 

مواد و ... لغو می گردد.

در حالی که دولت سیزدهم در هفته های 
اخیر انقادهایش را از »امارت اســامی 
افغانســتان« افزایش داده اســت و 
همینطور بعد از شــهادت دو مرزبان 
ایرانی در درگیری های ایــن هفته با 
نیروهــای طالبان یکــی از اعضای ...

صبح روز شــنبه عناصر طالبان اقدام 
به تیراندازی به ســمت پاسگاه مرزی 
ساســولی در محدوده زابل کرده که 
متاســفانه 2 نیروی مرزبان شــهید و 
2 شــهروند دیگر زخمی شــدند...

در گفت وگو با »آرمان امروز« مطرح شد:

نگرانی جامعه سیاسی از طرح انتخابات تناسبی

پشت پرده حمایت رائفی پور و علیزاده از طالبان ایرانیان نه؛ تندروها با طالبان هم خانواده  هستند

میکروفن نماینده افشاگر خاموش شد
آرمان امروز: »احمد علیرضا بیگی«، عضو 
کمیسیون شــوراها و امور داخلی کشور که 
ماجرای شاســی بلدها را افشــا کرده بود از 
محدودیت هایــی جدیدی که بــرای او در 
مجلس ایجاد شده اســت می گوید. او روز 
گذشته در همین مورد گفت: میکروفن من 
بسته شــده و اجازه نطق به من داده نمی 
شود. در این شرایط انتظار داریم که مجلس 

و هیات رئیسه در دفاع از حقوق نماینده ملت ایران ورود پیدا کند. 
اگر ملاحظاتی دارند نشان می دهد که آنها نمی توانند در جایگاه هیات رئیسه قرار بگیرند. هیچ 
قانونی به هیچ کس این اجازه را نداده که میکروفون نماینده مجلس بســته شود و از نطق او 
ممانعت شود. بر اساس ماده 7۵ آیین نامه داخلی مجلس وقتی موضوعاتی علیه هر فردی در 
مجلس بیان می شود آن فرد اجازه دارد که در دفاع از خود صحبت کند، اما این اجازه به من 
داده نمی شــود. تاکنون دو بار درخواســت تذکر ماده 7۵ داشتم، اما با آن مخالفت شد و این 
موضوع نشان می دهد که یک قدرت واحده ای بنا دارد مانع ایفای نقش نمایندگی ملت ایران 

در مجلس شورای اسلامی شود.

سانسور کامل حمله طالبان در صداوسیما
آرمان امروز: بررسی خبرهای رسانه ملی نشان 
می دهد که درگیری مرزی ایران و طالبان هیچ 
جایی در اخبار تلویزیون نداشته است. بخش  
خبری شبانگاهی شب گذشته شبکه سه هیچ 
خبری دربــاره درگیری مرزی ایران و طالبان 
منتشــر نکرد. در خبر شبانگاهی شبکه سوم 
سیما که نزدیک به بیست دقیقه طول کشید 
گزارش هایی چون نمایشگاه نقاشی آثار یک 

هنرمند عراقی، جشن دختر آسمانی در اصفهان، نشست معاون اول رئیسی با دیپلمات ها، تشکل 
قرارگاه جوانی جمعیت و...پخش شد.بررسی ها نشان می دهد در بخش های مختلف خبری نیز نه به 
درگیری نیروهای مرزبانی ایران و طالبان در پاسگاه مرزی ساسولی زابل اشاره ای شده و نه به علت 
درگیری. در خبر بیست و سی نیز در خبری کوتاه، از درگیری مرزبانان با »افراد مسلح« یاد شده و 
هیچ اشاره ای به »طالبان« نشده است. همچنین در این بخش خبری گفتگوهای ایران و طالبان نیز به 
گفتگو میان مسئولان محلی ایران و افغانستان اکتفا شده است. در تمام رسانه های داخلی و خارجی 
انعکاس داشته است و حتی خبرگزاری جمهوری اسلامی از حواشی شهادت مرزبان جوان و حال و 

هوای منزل این سرباز وطن نیز گزارش های تصویری منتشر کرده است./منبع عصر ایران

واکنش مهاجرانی به پیشنهاد تصرف خاک افغانستان 
آرمان امروز: بحث هــا در مورد چگونگی 
برخــورد ایران با طالبــان در روزهای اخیر 
افزایش پیدا کرده اســت و هرکسی سعی 
می کند تا پیشنهادات خود را در رسانه های 
مجازی مطرح کند. »عطــاالله مهاجرانی«، 
وزیر ارشاد دولت اصلاحات و فعال سیاسی 
در انتقــاد به برخی از پیشــنهاداتی که در 
جریان درگیری مرزی ایــران و طالبان در 

مورد حمله و تصرف قســمتی از خاک افغانستان و کنار زدن امارت اسلامی افغانستان عنوان 
شده در حساب توییتر خود نوشت: »و اما جواد خادم مدیر سیاسی کودتای تیرماه ۱3۵۹ مشاور 
سیاسی بختیار و رابط با سیا و موساد و نویسنده مقاله در جروزالم پست در اتاق نفس گیری 
در کلاب هاوس پیشنهاد میکرد ایران قسمتی از خاک افغانستان را تصرف کند آنگاه از موضع 
قدرت با طالبان مذاکره کند به نظرم پیشنهاد موساد و سیا. در کلاب هاوس افرادی که موضع 
شان سرنگونی جمهوری اسلامی بوده است سخت نگران ایران و نظام شده اند. با سخنان تند و 
تیز و تهییج احساسات می گویند این وحوش طالبان شپشو را که از ایران نفرت دارند براندازید! 

و طبل جنگ می کوبند. می توان به اینان فقط یک کلمه گفت، کوتاه و گویا: خودتی.«

حرف حسابحرف حساب

چارسوقچارسوقچشم اندازچشم انداز

سیدحسین سجادی
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آرمان امروز-سرویس بین الملل: برخی 
مسؤولان اقلیم کردستان عراق مخالفت خود 
را بــا اصلاحات پیشــنهادی در پیش نویس 
بودجــه کل عــراق در رابطه بــا اقلیم ابراز 
داشــتند، این در حالی است که پیش نویس 
با وجود گذشــت بیش از دو ماه از تدوینش، 
هنوز برای تصویب به رای گذاشــته نشــده 
اســت. کابینه عراق از اواسط مارس گذشته 
تدوین بودجه سه سال را به اتمام رسانده اما 
از آن زمان اصلاحاتی در مورد دو بند مربوط 
به اقلیم کردستان مطرح شده که اعتراضات 
مسؤولان این اقلیم را به دنبال داشته و آنها 
ایــن اصلاحات را با توافق امضا شــده میان 
دولت مرکزی و دولت اقلیم کردستان عراق 
کــه از خودمختاری برخوردار اســت، مغایر 

دانستند.
نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق 
در بیانیه ای نگرانی عمیق خود را از تغییراتی 
که در بندهای پیش نویس قانون بودجه کل 
اعمال شده، اعلام کرد و آن را اقدامی دانست 
که در مسیر تصویب قانون بودجه کل مانع 
ایجاد می کند. مســرور بارزانی، نخست وزیر 
اقلیم کردستان عراق نیز گفت: اصلاحاتی که 
اعمال شده، به منزله خیانت، ظلم و توطئه 
علیه اقلیم کردستان است. در عراق معمولا 
هر توافق سیاسی پیش از آنکه در پارلمان به 
رای گذاشته شود، به مذاکرات بی پایانی میان 
تمامی گروه های سیاســی نیاز دارد. توافقی 

که ماه آوریل میان بغداد و اربیل امضا شده، 
راه را برای ازسرگیری صادرات نفت از اقلیم 
پس از حدود دو ماه توقف آن باز می کند. بر 
اساس توافق انجام شده، فروش نفت از اقلیم 
کردستان از طریق شرکت نفت دولت عراق 
و نه منحصرا مقامات کُرد انجام می شــود و 
درآمدهای حاصل از صادرات آن در حساب 
بانکی بــا مدیریت مقامات محلــی اقلیم و 
نظارت بغداد واریز می شود.  کووند شیروانی، 
کارشــناس اقتصادی به خبرگزاری فرانسه 
گفت، حساس ترین اصلاحیه در پیش نویس 
بودجه این اســت که انتقال سهمیه اقلیم از 
بودجه پــس از تحویل درآمدهای حاصل از 
صادرات روزانه ۴۰۰ هزار بشکه نفت همراه 
با تمامی درآمدهای غیرنفتی انجام می شود. 
شــیروانی در ادامه گفت، متــن اصلی این 
ماده چنین شــرطی را اعلام نکرده و در آن 
به انتقال درآمدهای غیرنفتی که بیشترشان 
صرف هزینه های عملیاتی نهادهای عمومی 
در اقلیم می شــود، اشاره نشده بلکه در متن 

اصلی به انتقال بدون شرط سهمیه اقلیم به 
عنوان یک حق در نظر گرفته شده در قانون 
اساسی اشاره شده است. علاوه بر این در متن 
اصلی یکی از این مواد قانونی افتتاح حساب 
بانکی برای کابینه اقلیم در یک بانک جهانی 
که نخســت وزیر اقلیم و یا هر کسی که او 
تعیین می کند، تضمین شــده اســت و این 
حســاب بانکی تحت نظر دفتر نظارت مالی 
عراق است اما در متن اصلاح شده آن آمده 
که یک حساب بانکی به نام وزارت دارایی در 
بانک مرکزی عراق افتتاح شود. فیان صبری، 
رئیس فراکسیون حزب دموکرات کردستان 
در پارلمان عراق در گفت  و گو با خبرگزاری 
فرانسه، اصلاحات یاد شده را دارای بندهایی 
بر خلاف قانون اساســی در موضوع تعهدات 
مالی و نفت و بر خلاف اختیارات قانونی اقلیم 

در مدیریت امور اداری و مالی آن دانست.
از ســوی دیگر محمد شــیاع الســودانی، 
نخست وزیر عراق گفت که پروژه برنامه ریزی 
شده به نام »مسیر توســعه«، انتقال کالا از 
خلیــج فارس به اروپا را از طریق بندر بزرگ 
فــاو در بصــره، در جنوب عــراق از طریق 
شبکه ای از راه آهن و بزرگراه به ترکیه سپس 

به اروپا تسهیل می کند.
الســودانی اظهار کرد که یکی از محورهای 
این پروژه توسعه بندر بزرگ فاو و یک »شهر 
صنعتی هوشــمند« در مجاورت آن خواهد 

بود.

پورحسین:  دیپلماســی-رضا  سرویس 
توئیت روز گذشته احمد مسعود با مضمون » 
نگفتمت مرو آنجا که آشنات منم؟« به یکی از 
پربازدیدترین نقل قول های روز جهان تبدیل 
شد. نقل قولی احساسی که پیام های سیاسی 
زیادی در خود جا داده بود. اما ســوال اساسی 
این است که چه شد که این توئیت تا این حد 
توانست دل ها را در عرصه های مختلف به لرزه 
درآورد و مورد پذیرش قرار گیرد؟ سال ۲۰۱۶ 
بود که احمد مسعود به افغانستان بازگشت و به 
عنوان مدیر عامل بنیاد مسعود منصوب شد. از 
ماه مارس ۲۰۱۹، مســعود رسماً وارد سیاست 
شد. او ایده پدرش را از یک مدل سوئیس برای 
روابط داخلی قدرت در افغانستان تأیید می  کند 
و بیان کرد که تمرکززدایی دولت و غلظت  زدایی 
قدرت از کابل به ولایت  های کشور راه حلی برای 
تخصیص منابع و تمرکز قدرت ارائه می  کند و 
نتیجه آن رفاه و ثبات برای تمام کشور است. او 
در گفت  و گوهایی گفته بود که »چیزی که آرزو 
دارم این است که ایران، افغانستان، تاجیکستان، 
ازبکستان و حتی جمهوری آذربایجان برسیم به 
یک نکته با این درک و فهم که همه ما مربوط 
به یک حوزه مشترک تمدنی هستیم. این تنوع  
ها را به عنــوان زیبایی  های حوزه تنوعی مان 
بدانیم در اشــتراکات و نزدیک شدن این حوزه 
تمدنی که برای تمام کشورها از جمله افغانستان، 
ایران و تاجیکستان یک قدرت و قوت عجیب و 
فوق العاده می دهد.« این روند ادامه پیدا کرد تا 

این که احمد مســعود در سال ۲۰۱۹ به روند 
صلح افغانســتان اعتراض کرد و معتقد بود که 
منافع همه مردم افغانستان در آن در نظر گرفته 
نشده  است و حکومت طالبان یک حکومت تک 
قومی و افراط گرا علیه ملت افغانستان است و 

با گذشته خود هیچ فرقی را ایجاد نکرده است.
در سپتامبر همان ســال او اعلام کرد که یک 
ائتلاف جدید از رهبران مجاهدین شمال برپایه 
ائتلاف شمال، که با طالبان در دهه ۱۹۹۰ می  
جنگیدند و نبردهایشان به رهبری احمد شاه 
مســعود به باز پس گیری کابل انجامید، ایجاد 
می کند. این ائتلاف با نام جبهه مقاومت در برابر 
طالبان یا مقاومت دوم، یکی از چندین نیروهای 
نظامی مستقل ساخته شــده پیش از خروج 
نظامی ایالات متحده در افغانســتان است.  در 
پی هجوم طالبان و سقوط کابل، احمد مسعود 
و معــاون اول رئیس  جمهور امــرالله صالح در 
پنجشیر ملاقات کرده و اعلام کردند که حکومت 
طالبان را قبول نمی  کنند. او در درخواستی بین 
 المللی در ۱۸ اوت ۲۰۲۱ از کشــورهای غربی 

خواســت تا به مقاومت، پشــتیبانی نظامی و 
لجســتیکی ارائه کنند. احمد مسعود پس از 
تصرف کشور افغانستان توسط نیروهای طالبان 
از مردم خواست به پنجشیر بروند و به مقاومت 
علیه طالبان بپیوندند. وی ایستادگی پنجشیر 
در شمال افغانستان را ایستادگی نمادین برای 
کل افغانســتان توصیف کرد. در ۶ سپتامبر، با 
چیرگی طالبان بر قسمت هایی از دره پنجشیر، 
احمد مسعود به مکان نامعلومی نقل مکان کرد 
و گفت که ایستادگی در برابر طالبان همچنان 
ادامه خواهد داشــت. بر پایه اطلاعات آمریکا، 
دو مقام ارشد سابق حکومت افغانستان و یک 
مشــاور پنتاگون، احمد مسعود مدت کوتاهی 
پس از تسخیر دره پنجشیر به دست طالبان در 
۶ سپتامبر به همراه امرالله صالح معاون سابق 
رئیس جمهور به تاجیکســتان انتقال یافتند. 
اما همچنان نیروهای وابسته به مقاومت ملی 
افغانستان در حال نبرد چریکی در ولایات شمالی 
افغانستان و آسیب به مواضع نیروهای طالبان 
است. دراین میان تقریبا هیچ کشوری به حرف 
های احمد مسعود توجه نکرد و هیچ حمایتی از 
او صورت نگرفت. نتیجه این بی توجهی به حرف 
های احمد مسعود تا این لحظه، کشتار مردم 
افغانستان، حمله طالبان به مرزهای پاکستان، 
ایران، تاجیکستان و ازبکستان بوده است. علاوه 
بر این گروه تروریستی طالبان بسیاری از آبادی 
های افغانستان را در یک سال اخیر ویران کرده 

و این کشور را به خرابه ای تبدیل کرده است. 

سلطان  پورحسین:  دیپلماســی-رضا  سرویس 
عمان با استقبال معاون اول رئیس جمهور در فرودگاه 
مهرآباد، وارد تهران شــد. هواپیمای هیثم بن طارق 
ســلطان عمان در فرودگاه مهرآباد به زمین نشســت 
و وی مورد اســتقبال معاون اول رئیس جمهور قرار 

گرفت.
گفــت و گو و رایزنی درباره روابط میان ایران و عمان 
و امضــای چند ســند همکاری در راســتای تقویت 
همکاری  های تجاری و اقتصادی از جمله اهداف مهم 

سفر دو روزه سلطان عمان به تهران است.
پیش از این رئیسی در روز دوم خرداد سال گذشته به 

عمان سفر کرده بود.
این ســفر در روزها و هفته های اخیر به قدری مهم 
بوده که به اخبار اصلی بسیاری از رسانه ها بدل شده 
و بسیاری بر این باور هســتند که به دنبال این سفر 
اتفاقات مهمی در حوزه سیاســت خارجی جمهوری 

اسلامی رقم خواهد خورد.
اتفاقی که شــیاد مصالحه میــان ایران و مصر، تبادل 

زندانیان و یا حتی احیای برجام باشد.
صابر گل عنبری، تحلیلگر مسائل بین الملل در این رابطه 
می گوید: سلطان هیثم وارد تهران شد و  همچنان بازار 
گمانه  زنی  ها درباره این سفر و اهداف آن داغ است و آن 
هم بیشتر معطوف به جایگاه و نقشی است که این کشور 
سلطنتی در منطقه در میانجی گری در پرونده های کلان 

از چند دهه قبل پیدا کرده است.
در این خصوص بیان چند نکته ضرورت دارد. نخست، 
این ســفر از لحاظ فنی و پروتکلی در پاســخ به سفر 

سال گذشته رئیس جمهور ایران انجام می  شود.
از مدت  ها قبل این ســفر در دستور کار بوده و دولت 
ایران به دلایلی از جمله جلوگیری از شائبه یک طرفه 
بودن دیپلماسی همسایگی پیگیر سفر بوده و اهتمام 

خاصی به آن داشته است. 
دوم، در ســفرهای ســلطان عمان معمولا تلاش می  
شــود که در زمــان و فضای مناســب و معطوف به 
دســتاوردهای ملموسی انجام شود. ســلطان عمان 
معمولا اهل سفر نیست و حتی در نشست  های سران 
اتحادیه عرب و بعضا نیز در نشســت  های شــورای 
همــکاری خلیج فارس به دلایلی از جمله نداشــتن 

خروجی مشخصی شرکت نمی  کند. 
ســوم، گویا ســلطان عمان پــس از توافــق ایران و 
عربستان و شکل گیری نوعی فضای مثبت در منطقه 
که کشورش در آن نقش داشت، شرایط را برای سفر 
به ایران مناســب دیده اســت. اما پرسش اینجاست 
که این ســفر چه دســتاورد خاصی را نیــز به همراه 

خواهد داشت که احتمالا سلطان هیثم را به انجام آن 
ترغیب کرده باشد و یا این که صرفا ضرورت پاسخ به 
دعوت ایران در این فضای مثبت منطقه  ای و تقویت 

مناسبات دو جانبه مطرح است؟ 
چهارم، در پاسخ به پرسش پیشگفته باید دید سلطان 
عمان با چه دستور کاری به ایران می  آید. دستور کار 
احتمالا تلفیقی از پرونده  های مختلف در ســه سطح 

دو جانبه، منطقه  ای و بین  المللی است. 
پنجم، دســتور کار منطقه  ای ســفر به احتمال زیاد 
تقویت فضای شکل گرفته در منطقه، بحث کشتیرانی 
به ویژه تنگه هرمز، آشتی ایران و مصر و پرونده یمن 
اســت و دستور کار بین  المللی نیز بیشتر حول محور 
پرونده هسته  ای، تبادل زندانیان میان آمریکا و ایران 
و جنگ اوکراین در ســایه اتهامات غرب علیه تهران 
است.  ششــم، با توجه به سفر چند روز قبل سلطان 

هیثم به مصر بیشتر میانجیگری عمان میان تهران و 
قاهره برجسته می  شود. واقعیت این است که هر چند 
به گفته منابعی، این پرونده در سفر سلطان به قاهره 
مطرح بوده اما این ســفر نظر به ترکیب هیات عمانی 
و توافقنامه  های امضا شــده بیشــتر جنبه اقتصادی 

داشت. 
ولــی جدا از آن، رفتن به مصر قبل از ایران احتمالا با 
انگیزه دادن صبغه منطقه  ای به ســفر به ایران باشد. 
سلطانِ کم ســفر عمان که چند روز قبل در نشست 
ســران عرب در عربستان شــرکت نکرد، بعید نیست 
برای قرار نگرفتن در مظان اتهام ترجیح ایران بر دول 
عربی خواسته باشد قبل از سفر به تهران به کشوری 

عربی و آن هم مصر سفر کرده باشد.
هفتــم، گمان نمی  رود که فعلا گشایشــی جدی در 
روابط ایران و مصر حاصل شــود و به نظر می  رســد 
کــه اولا قاهره منتظر اســت ببیند کــه روابط ایران 
و عربســتان تا چه انــدازه عادی خواهد شــد. ثانیا، 
متغیرهــای موثر در روابط تهــران و قاهره فرا ایرانی 
و مصری است و اســرائیل مخالف جدی از سرگیری 
این روابط در ســطح سفارت اســت. ثالثا عربستان و 
امارات علی رغم توافق اخیر همچنان روی خوشــی 
بــه تقویت روابــط مصر و ایران نشــان نمی  دهند و 
نقش تاثیرگذاری هم در تصمیمات این کشور دارند. 
رابعــا، نظر به وضعیت داخلی شــکننده مصر چندان 
محتمل نیست که عبدالفتاح سیسی در نهایت دست 
به ریســک ارتقای روابط با ایران بزند. خامســا، بعید 
نیست که آنچه فعلا در مخیله سیسی می  گذرد بازی 

با برگ روابط با ایران برای فشــار بر اسرائیل، آمریکا 
و برخی کشــورهای عربی منطقه برای کمک به این 

کشور برای عبور از بحران اقتصادی باشد.
هشــتم، بعید است که ســلطان عمان بدون گرفتن 
پیامی از جانب آمریکا یــا ارائه راهکاری برای خروج 
از بن بســت مذاکراتی به ایران سفر کند. عمانی  ها و 
قطری  ها در ماه  های اخیر تلاش  های بســیاری برای 

خروج از این بن بست انجام دادند. 
احتمالا یکی از دلایل تاخیر در ســفر ســلطان هیثم 
انتظار گشایشی در این مساله بوده باشد تا مانند خبر 
مبادله دیپلمات ایران با شــهروند بلژیکی قبل از سفر 

اعلام شود. 
احتمالا ســلطان هیثم به دنبال قانع کردن ایران به 
مذاکره مســتقیم با آمریکا برای شکســتن بن بست 
کنونی باشــد؛ همان کاری که ســلطان قابوس انجام 
داد و به برجام منتهی شــد. البته قبلا نیز گفته شد، 
احیای برجــام ۲۰۱5 دیگر از جانــب غرب چندان 
مطرح نیســت بلکه رســیدن به توافقی موقت جهت 

دستیابی به توافقی جامع در آینده مطرح است. 
حالا باید دید ســلطان هیثم چه توفیقی در این پرونده 
به دســت می  آورد. ناگفته هم نماند که پرونده مبادله 
زندانیــان ایران و آمریکا نیز با میانجیگری عمان و قطر 
مطرح اســت که اختلاف اساسی بر سر چگونگی نقل و 
انتقال اموال بلوکه شده در کره جنوبی به عنوان بخشی 

از مفاد این مبادله است. 
در ماه  های گذشته، مذاکراتی مالی در قطر در این باره 
انجام شده و بعید نیست که این پرونده در آینده نزدیک 

بسته شود. 
از سوی دیگر ســفیر ایران در عمان در پاسخ به این 
پرسش که ایران اعلام کرده از ابتکارات و پیشنهادات 
عمــان در ارتباط بــا احیای برجام و حــل برخی از 
پرونده هــا بین ایران و عمان اســتقبال می کند و آیا 
سلطان عمان در جریان این سفر در ارتباط با موضوع 
برجام و احیای مذاکرات حامل ابتکار خاصی اســت؟ 
تصریح کرد: عمان نقش مهمی در شکل گیری توافق 
هسته ای داشته و بعد از اینکه دولت ترامپ به صورت 
یکجانبه از برجام خارج شد برای مقامات عمانی مهم 
بود که بار دیگر مذاکرات احیای برجام برگزار شود و 

توافقی در این زمینه بین طرفین صورت بگیرد.
وی تاکید کرد: همانطور که بارها اشــاره کرده ایم ما 
همــواره از خیرخواهی، ابتــکارات و اقدامات مثبت 
عمــان در این ارتباط اســتقبال کرده ایــم، چرا که 
هیــچ گاه میز مذاکره را ترک نکرده  ایم و در مســیر 

دیپلماسی حرکت کرده  ایم.

گل عنبری: احتمالا سلطان هیثم به دنبال قانع 
کردن ایران به مذاکره مســتقیم با آمریکا برای 
شکستن بن بست کنونی باشد؛ همان کاری که 
سلطان قابوس انجام داد و به برجام منتهی شد. 
البته قبلا نیز گفته شد، احیای برجام 2015 دیگر از 
جانب غرب چندان مطرح نیست بلکه رسیدن به 
توافقی موقت جهت دستیابی به توافقی جامع در 

آینده مطرح است

»آرمان امروز« گزارش می دهد؛

سلطان عمان با پیشنهاد مذاکره مستقیم به تهران آمد

نگفتمت مرو آنجا که آشنات منم؟تنش در روابط بغداد و اقلیم کردستان

پیروزی »ناپلئونی«
 اردوغان در انتخابات

دور  بین الملل:  سرویس  امروز«-  »آرمان 
دوم انتخابات ریاســت جمهوری ترکیه برگزار 
شــد و نتایج آن به صورت تدریجی اعلام  شد. 
رای  دهندگان در ترکیه روز گذشــته در دور 
دوم انتخابات ریاست  جمهوری شرکت کردند 
تا تصمیم بگیرند که رجب طیب اردوغان پس 
از بیست سال در قدرت بماند یا رقیب او کمال 
قلیچداراوغلو جایگزین وی شــود. خبرگزاری 
آناتولی ترکیه اعلام کرده درصد مشــارکت در 
دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ۸۳ درصد 
واجدان شرایط بوده است. در دور اول انتخابات 
هم که با انتخابات پارلمانی هم  زمان بود بیش از 
۸۸ درصد در انتخابات شرکت کردند. هم  زمان 
با بسته شدن مراکز رای  گیری، کار شمارش آرا 
هم آغاز شــد.  احمد ینر، رئیس شورای عالی 
انتخابات ترکیه گفت: هنوز هیچ خبری در مورد 
موارد منفی و نامطلوبی که بر روند رای گیری 

تاثیر گذاشته باشد، دریافت نکرده ایم.
اردوغان هم زمان با بسته شدن مراکز رای گیری 
در توییتی نوشت، من از همه برادران می خواهم 
که تــا زمان اعلام نتایج نهایــی از صندوق ها 
محافظت کنند، اکنون زمان محافظت از اراده 
یک ملت اســت. از دوســتانم، مدافعان آرمان 
ما، تشکر می  کنم که با حفاظت از صندوق ها 

وظایف خود را انجام داده اند.
در این دور از انتخابات ریاست  جمهوری ترکیه 
بیش از ۶۴ میلیون نفر واجد شرایط رای  دهی 
در ۱۹۲ هزار مرکز رای  گیری بودند، از جمله 
شش میلیون نفر که در دور اول انتخابات رای 

اولی محسوب می شدند.
همچنین ۳.۴ میلیون رای  دهنده واجد شرایط 
در خارج از ترکیه حضور داشــتند که از ۲۰ تا 

۲۴ مه آرای خود را به صندوق انداختند.
در آخرین نتایج رســمی اعلام شده، اردوغان 
بااختلاف اندکی نسبت به قلیچداراوغلو موفق 
شد تا در این انتخابات به پیروزی برسد و برای 

یک دوره دیگر رئیس جمهور ترکیه شود.

گزارشگزارش

گزارش گزارش  چشم اندازچشم انداز

توافق تاریخی در سومالی
رسانه های سومالیایی امروز به نقل از دولت 
مرکزی آن اعلام کردند که سران این کشور 
پس از چهار روز نشســت در مگادیشو و در 
پایان کنفرانس شــورای مشورتی ملی، به 
توافقی تاریخی درباره روند سیاسی در این 
کشور و چگونگی برگزاری انتخابات پارلمانی 
در سومالی دست یافتند. این رسانه ها گزارش 
دادند، ساختار انتخاباتی یا سیاسی جدید در 

سومالی بر اساس پیشبرد یک ساختار سیاسی چند حزبی است تا این ساختار مستقل، صلح جو 
و به دور از فساد باشد. دولت سومالی امروز یکشنبه در بیانیه ای اعلام کرد که انتخابات از سال 
۲۰۲۴ بر اساس اصل "هر فرد یک رای" برگزار خواهد شد. در بیانیه یاد شده آمده است، این 
ساختار بر اساس توافق تاریخی به تصویب رسید که به سیستم انتخاباتی غیرمستقیم، پیچیده 
و جنجال آفرین پایان می دهد. همچنین در ادامه این بیانیه آمده است، اولین انتخابات بر اساس 
این سیستم انتخابات محلی ۳۰ ژوئن است که پیش از انتخابات پارلمانی و روسای مناطق در 
۳۰ نوامبر همان سال برگزار خواهد شد. به جز منطقه جدایی طلب سومالی، از سال ۱۹۶۹ هیچ 

انتخاباتی در این کشور بر اساس اصل هر فرد یک رای برگزار نشده است.

روسیه از تبهکاران در جنگ اوکراین استفاده می کند
رییس ارتش خصوصی روسیه یک بار دیگر 
خط و خطــوط کرملین در مورد اوکراین را 
زیر سوال برد. او گفت هدف غیرنظامی کردن 
کشور اوکراین نتیجه ی معکوس داشته است 
و به قتل رســیدن غیرنظامی ها به دســت 
ســربازان روس را تاییــد کرد؛ همچنین بر 
گمانه زنی های غربی ها در مورد میزان تلفات 
ارتش روسیه مهر تایید زد و گفت که بیش 

از ۲۰،۰۰۰ نیرو را در نبرد باخموت از دست داده است.
یوگنی پریگویژین گفت که نیمی از نیرو های روسی که در شهر شرقی اوکراین کشته شدند، 
مجرمین محکوم به شرکت در جنگ بوده اند. این ادعای او در تناقض عجیبی با ادعای مسکو 
است که تعداد کشته شدگان را در ماه ژانویه فقط ۶،۰۰۰ نفر می داند. صرفا جهت مقایسه: طبق 
اعلام رســمی شوروی، ۱5،۰۰۰ نفر در سال های ۸۹-۱۹۷۹ در جنگ افغانستان کشته شدند. 
اوکراین هنوز نگفته است که چند نفر از سربازانش از زمان حمله ی روسیه در ماه فوریه تا اکنون 
کشته شده اند. روز چهارشــنبه مقامات کاخ سفید گفتند که آمار های پریگوژین با حساب و 

کتاب های خودشان جور در می آید و این یعنی تلفات روس ها بیش از پیش شده است.

عراق به اروپا متصل می شود
بغداد  از طرحی پرده برداشت که با توسعه 
زیرســاخت های جــاده ای و ریلــی عراق، 
می تواند این کشور را به کانون حمل و نقل 
منطقه ای تبدیــل کند و زمینه ارتباط اروپا 
را با کشــورهای حوزه خلیج فارس و دیگر 

کشورهای خاورمیانه فراهم سازد.
این پروژه  هفده میلیارد دلاری به نام مسیر 
توسعه هنوز در مراحل اولیه خود قرار دارد 

و در صورت تکمیل نهایی، می تواند ۱۲۰۰ کیلومتر از مرز شمالی با ترکیه تا خلیج فارس در 
جنوب عراق را به یکدیگر متصل کند. محمد شــیاع السودانی نخست وزیر عراق این پروژه را 
جریان کنفرانســی با حضور نمایندگانی از وزارت راه و ترابری ایران، اردن، کویت، عمان، قطر، 

عربستان سعودی، سوریه و امارات عربی متحده اعلام کرد.
نخســت وزیر عراق خاطر نشان کرد که »ما به این پروژه به عنوان ستون اقتصاد پایدار بدون 
نفت نگاه می کنیم، ارتباطی که در خدمت همسایگان عراق و منطقه خواهد بود و به تلاش ها 
برای ادغام اقتصادی کمک خواهد کرد. هر کشوری که بخواهد می تواند بخشی از پروژه را پیش 

ببرد«. وی همچنین افزود که این پروژه می تواند ظرف مدت سه تا پنج سال تکمیل شود.
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افزایش  آرمان امروز: در روزهــای بحث 
فقــرای کشــور و کوچک شــدن ســفره 
خانوارهای کشور مطرح می شود. بطوریکه، 
بر اساس گزارشــی که مرکز پژوهش های 
مجلــس در خصــوص نرخ فقــر در ایران 
منتشــر کرده اســت، طی یک دهه از ۱۹ 
درصدی به بیش از ۳۰ درصد افزایش یافته 
است. در عین حال آقامحمدی، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفته است: دوهزار 
و ۲۰ محله و ۱۹ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر از 
جمعیت در سراســر ایران وجود دارد که از 
امکانات اولیه زندگی مانند مسکن، اشتغال، 
تحصیلات تا ۱۲ ســال، سلامت، خوراک و 

پوشاک محروم هستند.
 فقیرتر شدن طبقه متوسط و افزایش تعداد 
فقرا امری است که بسیاری از کارشناسان 
نگرانی خود را را نسبت به آن ابراز کرده اند. 
حالا مرکــز پژوهش های مجلس شــورای 
اســلامی نیز در گزارشی مبســوط بر این 
نگرانی صحه گذاشــته و گســترش فقر و 
افزایش شــمار فقیران را مــورد تایید قرار 
داده است. در این گزارش تاکید شده است: 
شــکاف فقر که فاصله فقرا تــا خط فقر را 
اندازه گیری می کند؛ در ســال های ۱۳۹۹ 
و ۱۴۰۰ بــه بالاترین مقدار خود یعنی ۲۷ 
درصد رسیده است . بررسی مصارف خانوار 
در ســال های گذشــته نیز کاهش در رفاه 

خانوار را تاییــد می کند. نگاهی به مصرف 
خوراک خانوار ســه اتفاق به طور همزمان 
را نشان می دهد؛ اول افزایش سهم خوراک 
از کل هزینه هــای خانوار، دوم کاهش کل 
خورک خانوار یعنی کاهش کالری دریافتی 
و ســوم کاهش کیفیت کالــری دریافتی 

خانوارها.
خط فقر در کشــور مســیری صعودی را 
سپری کرده و در سال ۱۴۰۰ با رشدی ۵۰ 
درصدی مواجه شده است. داده های آماری 

نشــان می دهد در شهریور ســال گذشته 
بــرای یک خانوار چهارنفــره این رقم برابر 
بــا ۷ میلیون و ۵۰۰ هــزار تومان به ثبت 

رسیده است. 
در سال گذشــته برآوردها نشــان می داد 
خط فقر سرانه در کشــور در سال ۱۴۰۰ 
با رشــدی ۵۰ درصدی نسبت به سال قبل 
از آن، به یک میلیــون و ۷۰۰ هزار تومان 
رســیده اســت. این رقم برای یک خانوار 

چهار نفره با احتســاب بعد خانوار برابر با ۴ 
میلیون و ۵۰۰ هزار تومان در آن سال بود. 
برآوردهای این مرکز نشــان می دهد خط 
فقر برای خانوار چهارنفره در شهریور سال 
گذشته )ســال ۱۴۰۱( به هفت میلیون و 

۵۰۰ هزار تومان رسیده است.
با احتســاب بعــد ۲.۷ نفــره خانوارهای 
چهار نفره، محاســبه می شود خط فقر در 
این ســال حدودا ۲ میلیــون و ۸۰۰ هزار 
تومان بوده و نســبت به ســال قبل از آن، 
تقریبا ۶۵ درصد رشــد داشته است؛ البته 
این برآوردها تا نیمه ســال گذشته است. 
افزایــش فقــر در جامعه موجــب کاهش 
کوچک شدن سفره های مردم و رسیدن به 
شرایط دشوار را حکایت می کند. سید ناصر 
موسوی لارگانی، نماینده مجلس در اینباره 
گرفته اســت: ســفره های کوچک مردم به 
ویژه حقوق بگیران و اقشار آسیب پذیر به 

مرحله غیرقابل تحمل رسیده است.
بنابراین افزایش فقر و کوچک شدن سفره 
هــای مردم بــه اعتراف نهادهای رســمی 
نشان دهنده اهمیت آن در شرایط کنونی 
و اولویت آن در سیاســت گذاری اســت. 
در واقع، مســئولان بــا تصمیم های خود 
این موضوع را تحت تاثیــر قرار می دهند، 
از همین روی تامین ســفره مردم باید در 

اولویت آنها باشد.

آرمان امــروز: یکی از مشــکلات اصلی 
اقتصاد ایران، افزایش نرزخ تورم و تداوم آن 
در سالهای اخیر بوده است. مرکز آمار ایران 
در آخرین گزارش خود با عنوان شــاخص 
قیمــت مصرف کننده در اردیبهشــت ماه 
ســال ۱۴۰۲، اعلام کرد که منظور از تورم 
نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شــاخص 
قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است. 
در اردیبهشــت ماه ۱۴۰۲ تــورم نقطه به 
نقطه خانوارهای کشــور، ۵۴,۶ درصد بوده 
اســت؛ یعنــی خانوارهای کشــور به طور 
میانگین، ۵۴.۶ درصد بیشتر از اردیبهشت 
مــاه ۱۴۰۱ بــرای خرید یــک »مجموعه 
کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده  اند. 

تورم نقطه به نقطه اردیبهشــت ماه ۱۴۰۲ 
در مقایســه با ماه قبــل، ۰,۹ واحد درصد 

کاهش یافته است.
در علم اقتصاد، متداول ترین و در عین حال 
صحیح ترین راه محاسبه نرخ تورم متوسط 
۱۲ ماهه است که به آن تورم سالیانه گفته 
می شــود اما تــورم نقطه به نقطــه نیز در 
اقتصاد رایج است که برخی به اشتباه تصور 
می کنند این شــاخص ســاخته و پرداخته 

دولت ها بوده است. 
تورم نقطه به نقطه که تغییرات شاخص تورم 
را نسبت به مدت مشابه سال قبل مقایسه 
می کند، یک اســتاندارد جهانی اســت که 

توسط بسیاری از کشورها محاسبه و اعلام 
می شود. 

گزارش هایــی که در مرکز آمار ایران تولید 
می شــود نیز براساس اســتانداردهای روز 
جهان انجام می شود؛ بنابراین، این شاخص 

ساخته دولت نیست.
در واقع شاخص تورم نقطه به نقطه بهترین 
شاخص برای مقایســه عملکرد و تغییرات 
در یک ســال اخیر اســت. ضمن اینکه در 
گزارش مرکز آمــار در کنار تورم نقطه ای، 

تورم ماهیانه و ســالانه نیز اعلام می شــود 
که هر یک از این شاخص ها کاربرد خود را 
دارد. تورم نقطه به نقطه از بررسی شاخص 
بهای کالاها و خدمات مصرفی در هر مـاه 
نـسبت بـه مـاه مـشابه سـال قبـل حاصل 

می آید. 
اردیبهشــت  برای مثال، شــاخص قیمت 
۱۴۰۲ )میانگین موزون قیمت سبد خانوار( 
به شــاخص قیمت مدت مشابه سال قبل 

یعنی شاخص قیمت در اردیبهشت ۱۴۰۱ 
مقایســه می شــود که به آن تورم نقطه به 

نقطه می گویند.
همانطور که اشاره شــد تورم نقطه به نقطه 
مقایســه عملکرد  برای  بهترین شــاخص 
دولت اســت که افزایش آن به ســطح بی 
سابقه نشان دهنده عدم موفقیت دولت در 
اجرای سیاست های مربوط به کنترل نرخ 
تورم اســت. به ویژه که تــورم مواد غذایی 
همیشــه در راس بیشــترین نرخ تورم در 
گروه های مورد بررســی قرار دارد که برای 

خانوارها از اهمیت بالایی برخوردار است. 
و  خوراکی هــا   قیمــت  نمونــه،  بــرای 
آشــامیدنی ها در اســفند ۱۴۰۱ نسبت به 
اسفند سال قبل خود، ۸۱,۲۱ درصد رشد 
کرده است. این در حالیست که در ابتدای 
ســال ۱۴۰۱،  تورم نقطه ای خوراکی ها  و 

آشامیدنی ها ۲۱,۴۹ به ثبت رسیده بود.
به باور کارشناسان سیاست های مربوط به 
حــذف ارز ترجیحی کــه در رابطه با اقلام 
ضروری مــردم بود مهمترین دلیل رشــد 
تــورم نقطه به نقطــه و قیمت مواد غذایی 

است. 
ایــن افزایش درواقع زنگ هشــداری برای 
مسئولانی است که حالا زمزمه های حذف 
ارز ۲۸۵۰۰ تومانی برای کالاهای اساسی را 

مطرح می کنند.

آرمان امروز: طبق گزارشــی که از سوی شرکت 
توانیر منتشر شــد، »صنایع« بیشترین مصرف کننده 
برق در شــش ماه ابتدایی سال گذشــته داشتند. بر 
این اســاس، در شــش ماهه در مجمــوع ۳۴ درصد 
از برق کشــور در بخــش صنعت به مصرف رســید. 
پس ازآن بخش خانگی بــا ۳۳.۷ درصد در رده دوم و 
بخش کشــاورزی نیز با ۱۵.۴ در دره سوم بیشترین 
مصرف کننده برق قرار گرفتند. با اینکه در تابســتان  
گذشته سریال خاموشی های برق به مانند سال گذشته 
تکرار نشــد، اما قطعی برق در بخش صنایع و خانگی 
را همچنان در برخی از مناطق کشــور شــاهد بودیم. 
به نظر می رســد این روند در سال جاری نیز تکرار و 

حداقل قطع بسیاری از صنایع قطع شود.
یکی از مهمترین اهداف اقتصادی کشــورها، ایجاد 
شــرایط لازم جهــت افزایش تولیــد ناخالص داخلی 
و رشــد اقتصادی اســت. از جمله شرایط لازم جهت 
افزایش تولید و رشــد اقتصادی, ســرمایه گذاری در 
زیرســاخت های اقتصادی است. ســرمایه گذاری در 
زیرســاخت های اقتصــادی به طور کلی بــا افزایش 
بهره وری عوامل تولید، گسترش محدوده بازار، تعادل 
عرضــه و تقاضا، ایجــاد اثرات جانبی، ایجاد شــرایط 
رقابتــی بهتــر و همچنین افزایش ســطح رفاه باعث 

افزایش تولید و رشد اقتصادی می شوند. 
بــرای نمونه، حمل و نقل از امور زیربنایی و یکی از 
اجزای مهم چرخه تولید- مصرف محسوب می شود و 
در فرآیند رشد اقتصادی نقش  مهم و تأثیرگذار دارد. 
ســرمایه گذاری در این بخش موجب افزایش تحرک 
نیروی کار و سرمایه شده و آثار جانبی مثبتی بر دیگر 
بخش هــای اقتصاد بر جای  می گــذارد. به طور کلی 
نتایج حاکی از این اســت که در کوتاه مدت ســرمایه 
گذاری دولت در بخش حمل و نقل اثر مثبت و معنی 

داری بر تولید ناخالص داخلی دارد.
باید توجه داشــت، کشوری که سرمایه گذاری را به 
صورت سرمایه برای فعالیت، انتقال فن آوری از خارج 
و تخصص و مهارت افراد، جذب می کند، کشوری است 
کــه در آن، نهادها و قوانین به ســمت تولید گرایش 
دارنــد تا غیر آن، اقتصاد برای تجــارت بین المللی و 
رقابت در سطوح بازارهای جهانی باز است و نهادهای 
اقتصادی پایدار هســتند. در این میان، ثبات شرایط 
اقتصــادی نیز به نوبه خود یکــی از مهم ترین عوامل 
تعیین کننده میزان بازدهی ســرمایه گذاری اســت. 
اقتصــادی که در آن مقــررات و نهادها اغلب در حال 
تغییر و دگرگونی است، محل پرخطری برای سرمایه 

گذاری است. اگر سیاست های امروز در یک کشور به 
فعالیت های تولیدی در یک اقتصاد باز معطوف شــده 
باشد، احتمالا سیاست های فردا این گونه نخواهد بود. 
طبق آمارهای بانک مرکزی، خالص حساب سرمایه 
در پایان ســال ۱۴۰۱ مجدداً تضعیف شد و از حدود 
منفی ۱۰ میلیارد دلار در پایان سال ۱۴۰۰ به حدود 
منفی ۱۶ میلیارد دلار رســید کــه از کل رقم خالص 
حساب ســرمایه ســال ۱۴۰۰ )منفی ۱۲.۲ میلیارد 
دلار( هم کمتر است. با توجه به عدم انتشار اطلاعات 
مربوط به اجزای حساب سرمایه کشور برای دوره مورد 
بررسی، بخشــی از تضعیف این حساب را می توان به 
خروج سرمایه از کشــور و عدم جذب سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی نسبت داد.
زمانی که در برنامه ششم توسعه تولید ۵۵ میلیون 
تنی فولاد در افق ۱۴۰۴ هدفگذاری شــد. وزارت نیرو 
مکلف شد تا نسبت به تامین زیر ساخت های انرژی این 
صنایع برنامه ریزی و اقدام کند. حال اگر دولت معتقد 

اســت وظیفه ای در قبال تامین انرژی صنایع موجود 
و مجوزهای صادر شــده جدید ندارد نشان دهنده آن 
است که دولت از وظیفه ذاتی خود جا مانده است. این 
سخنان مهدی کرباسیان رئیس اسبق سازمان توسعه 
و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران»ایمیدرو« است 
کــه وضعیت کنونی حاکم بــر صنایع انرژی بر ضعف 
مدیریتی و تعاملات بین المللی می داند . به گفته این 
مدیر باسابقه به حداقل رسیدن میزان سرمایه گذاری 
باعث اســتهلاک صنایع و افزایش بیشــتر مشکلات 
حاکم بر اقتصاد کشور شده است. مهدی کرباسیان از 
مدیران باسابقه که پیش از ریاست بر سازمان توسعه 
و نوســازی معادن و صنایع معدنی ایران»ایمیدرو« را 
به عنوان مهمترین سازمان توسعه ای در حوزه معدن 
و صنایــع معدنی را بر عهده داشــته، در گفت وگو با 
»آرمان امروز« درباره چالش های انرژی حاکم و پیش 
رو در حوزه یاد شــده، می گوید: تردیدی وجود ندارد 
که با در اختیار داشتن دومین ذخایر گازی و سومین 
ذخایر نفتی جهان در وضعیت مناســبی در این حوزه 
برخوردار هســتیم. البته این روند در حوزه معدن نیز 
عینا تکرار می شــود و با وجود آنکه در حوزه اکتشاف 
نســبت به سایر کشــورهای معدنی عقب هستیم اما 
بــه لحاظ ذخایر معدنی از پتانســیل بالایی برخوردار 

هستیم .
وی در ادامه افزود: اینکه صنایع در شــرایط خوبی 

نیســتند و جامعه در رفاه نیست نشان دهنده ضعف 
مدیریتی است که در سایه بلاتکلیفی برجام و ساختار 
تعاملات نادرست بین المللی کشور رقم خورده است.

این مدیر باســابقه در پاسخ به اینکه چالش انرژی 
برای صنایع معدنی و فــولادی همچنان ادامه دارد و 
این در حالیســت که با وجود صــدور انبوه مجوزهای 
احــداث واحدهای جدید فولادی کــه ظرفیت تولید 
فولاد کشور را به بیش از ۲ برابر اهداف تعیین شده در 
افق ۱۴۰۴ می رساند، وزارت صنعت، معدن و تجارت 
از بخشــنامه ای رونمایی کرده که هر گونه تعهد برای 
تامین زیر ســاخت های انرژی و مــواد اولیه را از خود 
ســلب می کند. در این صورت چه آینــده ای متوجه 
صنایع معدنــی و فولادی خواهد بــود، گفت: صدور 
مجوزهای جدید فولادی که بســیاری از آنها با روابط 
و فشــار نمایندگان رقم خورده کاری غیر کارشناسی 
شده ای بوده چراکه توجهی به تامین زیر ساخت های 

انرژی آنها نشده است.
وی ادامه داد: زمانی که دولت دوازدهم بر ســر کار 
آمــد بالغ بر ۴۰ میلیون تن از ایــن مجوزها را ابطال 
کرد چراکه وظیفه ذاتی دولت سرمایه گذاری و تامین 
زیر ساخت ها برای توسعه صنایع کشور است. بنابراین 
اینکه متولی صنعت کشــور از عدم تعهد در این حوزه 
خبــر می دهند به معنای آن اســت که دولت وظیفه 
ذاتــی خود را فراموش کرده و باید برای وظایف دولت 
تعریف جدیدی ارائه کرد. چراکه این رویکرد در نهایت 
می تواند با سایر حوزه ها همچون درمان و آموزش نیز 

تسری پیدا کند.
کرباســیان با تاکید بر اینکه اینگونه صحبت ها غیر 
کارشناســی اســت، گفت: باید توجه داشت که عدم 
پرداخت دولت بــه تامین زیر ســاخت ها به افزایش 
هزینه های تولید منجر شــده و در نهایت با بالا رفتن 
قیمت تمام شــده تولید زمینه از دست رفتن جایگاه 

اقتصادی صنایع در بازارهای جهانی منجر می شود.
وی بــا تاکید بر اینکه در ۱۰ ســال گذشــته نرخ 
ســرمایه گذاری به صفر نزدیک شــده اســت، افزود: 
بسیاری از واحدهای فولادی به دلیل عملیاتی نشدن 
ســرمایه گذاری های جدید مستهلک شــده اند و نیاز 
دارند تا با فناوری های جدید به روز رســانی شــوند. 
باید بپذیریم اگر ســرمایه گذاری های جدید به دلیل 
عدم توجه دولت به وظیفــه ذاتی خود در تامین زیر 
ســاخت های انرژی و مــواد اولیه محقق نشــود باید 
شــاهد فقیرتر شدن صنایع و افزایش بیشتر مشکلات 

اقتصادی حاکم بر کشور باشیم.

کرباسیان: اگر ســرمایه گذاری های جدید به 
دلیل عدم توجه دولت بــه وظیفه ذاتی خود در 
تامین زیر ساخت های انرژی و مواد اولیه محقق 
نشود باید شاهد فقیرتر شدن صنایع و افزایش 
بیشتر مشکلات اقتصادی حاکم بر کشور باشیم

بــر اســاس گزارشــی کــه مرکز 
پژوهش هــای مجلــس در خصوص 
نرخ فقر در ایران منتشــر کرده است، 
طی یک دهه از 19 درصــدی به بیش 
از 30 درصــد افزایش یافته اســت

ی  ســت ها سیا ن  ســا شنا ر کا
مربوط بــه حــذف ارز ترجیحی که 
در رابطــه با اقلام ضــروری مردم بود 
مهمترین دلیل رشــد تــورم نقطه 
به نقطــه و قیمت مواد غذایی اســت

در گفت وگو با »آرمان امروز« مطرح شد: 

هشدار نسبت به فقر صنایع کشور

بی سابقه ترین  تورم نقطه به نقطه در تاریخ انقلابآژیر قرمز برای سفره های کوچک مردم به صدا درآمد

پارادوکس لوکاس در اقتصاد ایران
طبق آمارهای منتشرشده توسط دولت ترکیه، از 
سال ۲۰۱۵ تا آوریل ۲۰۲۳ در مجموع ۳۸ هزار 
و ۵۶۴ واحد مسکن در ترکیه توسط اتباع ایرانی 
خریداری شده و پس از عراق و روسیه، بیشترین 
میزان ســرمایه گذاری در بازار مسکن ترکیه از 
ســوی شــهروندان ایرانی صورت گرفته است. 
برآوردها و مشاهدات میدانی حاکی از این است که 
بخش عمده ای از سرمایه گذاری در بازار مسکن 
ترکیه به ویژه از ســوی شهروندان کشورهایی 
مانند ایران، با انگیزه کســب شهروندی ترکیه 
صورت گرفته است؛ امری که به ویژه با قوانین 
جدید ترکیه برای افزایش جذابیت سرمایه گذاری 
در این کشــور افزایش یافته است. همانطور که 
گزارش فوق نشان می دهد انگیزه اصلی از خرید 
ملک در ترکیه دریافت شــهروندی این کشور 
است. این موضوع در یک دهه اخیر تاثیرات منفی 
زیادی برای اقتصاد ایران به لحاظ خروج سرمایه 
داشته است. در اقتصاد معمولا سرمایه به سویی 
می رود که در آن بازده آن بیشــتر و نیروی کار 
ارزان باشد. اما برآوردها نشان می دهد که بازده  
مسکن در ایران بیشتر از ترکیه است، حال این 
پرسش مسرح می شــود که با این وجود، چرا 
سرمایه به ترکیه مهاجرت می کند؟ این موضوع 
توسط »پارادوکس لوکاس« قابل توضیح است. 
نظریه پردازان دلایل این تناقض را به دو دسته 
»عقب ماندگی ساختارهای اجتماعی-اقتصادی« 
و »خطرات مربوط به ملی ســازی و عدم تقارن 
اطلاعاتی« تقســیم می کنند. حال لازم است 
سیاست گذاران به سمت اصلاحات اقتصادی، 
سیاسی و اجتماعی حرکت کنند تا بستر عدم 
خروج ســرمایه و حتی جذب آن را فراهم کند. 
باید توجه داشت که براساس برنامه هفتم توسعه 
رشد اقتصادی ایران ۸ درصد برآورد شده است 
کــه مهمترین مولفه برای تحقق آن ســرمایه 
گذاری است که متاسفانه روند مطلوبی ندارد. باید 
توجه داشت که جلوگیری از خروج سرمایه تنها 
با دستور و سیاست های امری محقق نمی شود 
و نیازمند اصلاحات واقعی و عینی است.  برای 
نمونه، اعضای ستاد هماهنگی اقتصادی دولت به 
منظور ارتقا و بهبود شاخص های سرمایه گذاری و 
برای جلوگیری از روند خروج سرمایه از کشور، 
بسته سیاست های جلوگیری از خروج سرمایه از 
کشــور را تصویب کردند. اما سوال اینکه تا چه 

اندازه این مصوبه موفق بوده است

حرف حسابحرف حساب

چارسوقچارسوق

معرفی مرکز نوآوری چادرملو )نوچاد(
مرکز نوآوری چادرملو )نوچاد( در هجدهمین 
همایش گرامیداشت روز معدن که با محوریت 
"نقش زنان در معدنکاری" در دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر برگزار گردید، حضور یافت.  در این 
همایــش، مرکز نوآوری چادرملــو )نوچاد( با 
حضور فعــال خود ، با هدف توانمندســازی 
دانشجویان و آشنایی با مفاهیم کسب و کارهای 
نوین، مسابقه بوم مدل کسب و کار برگزار کرد 

و کارشناسان نوآوری این مرکز  در غرفه نوچاد، ضمن معرفی ساز و کار دریافت ایده های نوآورانه، 
راهنمایی ها و مشــاوره های لازم در خصوص اکوسیستم نوآوری را ارائه کردند. گفتنی است مرکز 
نوآوری شرکت معدنی و صنعتی چادرملو»نوچاد« در پارک علم و فناوری استان یزد مستقر و فعالیت 
خود را آغاز کرده است و در سیزدهمین  نمایشگاه و همایش چشم انداز صنعت فولاد و سنگ آهن 
ایران در تهران رو نمایی شد . در این همایش یک روزه محورهای  چون، لزوم ایجاد زیرساخت های 
لازم جهت حضور و فعالیت بانوان در معادن، لزوم ارئه الگوهای صحیح در سیستم آموزشی درباره 
نقش بانوان، توجه به موضوع شایسته سالاری به جای دیدگاه جنسیتی و باور بر توانایی بانوان در 

نقش های مدیریتی، اجرایی و آموزشی و تحقیقاتی مورد بررسی کارشناسان قرار گرفت.

آشنایی با شرکت آتیه فولاد سنگان
به گــزارش خبرنگار روابــط عمومی فولاد 
سنگان، این شرکت در بدو  تاسیس با تولید 
و تامین پودر بنتونیت که یکی از مواد اولیه 
مورد نیاز  در تولید  گندله سازی است کار 
خود را آغاز نمــوده و هم اکنون با ظرفیت 
اســمی ۱۰۰ هزار تن در ســال مشغول به 
ادامه فعالیت است. امیر رضازاده، مدیر عامل 
شــرکت آتیه فولاد سنگان در خصوص این 

شــرکت گفت: شرکت آتیه فولاد ســنگان از شهریور ۱۳۹۸ فعالیت خود را با هدف تامین به 
موقع، پایدار و کیفی مواد اولیه مورد نیاز در تولید کنسانتره و گندله در منطقه سنگان آغاز کرد.  
وی افزود: میزان سرمایه گذاری اولیه این شرکت، مبلغ پانزده میلیارد تومان بوده که در حال 
حاضر با توســعه های در نظر گرفته شده برای شرکت، بیش از دویست میلیارد تومان سرمایه 
گذاری داشته  است.  رضازاده با اشاره به چشم اندازهای این شرکت افزود: چشم انداز شرکت 
صنایع معدنی آتیه فولاد سنگان، تامین مواد اولیه جنبی مورد نیاز شرکت های منطقه با اولویت 
شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان است و در این راستا موفق شدیم در سال های گذشته بیش 

از   ۱۵۰هزار تن محصول تولید کنیم.

اولین معامله تابلوی »برق سبز« توسط کارگزاری بانک تجارت
تابلوی »برق ســبز« در بورس انرژی و روند 
معاملات برق تجدیدپذیر کشور با حضور اکبر 
محرابیان وزیر نیرو، حسن کیائی عضو هیات 
مدیره بانک تجارت، فریدون حسنوند رئیس 
کمیســیون انرژی مجلس شورای اسلامی و 
مجید عشقی رئیس ســازمان بورس و اوراق 
بهادار آغاز به کار کرد. در مراســم رونمایی از 
تابلوی »برق ســبز« در بورس انرژی ایران، از 
مجموع هشت نیروگاه پذیرش شده در بازار 

»برق سبز« تعداد شش نیروگاه توسط کارگزاری بانک تجارت به عنوان کارگزار فروشنده در این 
طرح مورد پوشش قرار گرفته و به این ترتیب اولین و تنها معامله ی انجام شده در روز نخست فعالیت 
این تابلو توسط کارگزاری بانک تجارت به ثبت رسید. علی نقوی مدیرعامل بورس انرژی ایران انجام 
نخســتین معامله برق تجدیدپذیر در بورس انرژی ایران را با قیمت یک هزار و ۹۹۵ تومان و در 
حجم ۹۰۱ کیلووات ساعت اعلام کرد و گفت: این عدد تقریبا نیمی از قیمت برق حرارتی را شامل 
می شود و راه اندازی تابلو سبز در بورس انرژی امکان صادرات برق تجدیدپذیرها در شرایط غیرپیک 

را فراهم کرده و با توجه به ناترازی گاز و سوخت در ایران این موضوع بسیار مهم و کلیدی است.

چشم اندازچشم انداز
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آرمان امروز- گروه جامعه: بالاخره بعد از سکوتی 
تقریبــا طولانی، قوه قضائیــه در رابطه با لایحه حجاب 
سکوتش را شکست و معاون حقوقی این قوه اعلام کرد: 
»لایحه جدیدی برای برخورد با بی حجاب ها در دســت 
تدوین اســت.« این گفته پورسیدی در شرایطی مطرح 
می شود که پیش از وی نیز انسیه خزعلی، معاون رئیس 
جمهور در امور زنان و خانواده گفته بود: »دولت در لایحه 
عفاف و حجاب دخل و تصرفی نداشــته است.« اما این 
لایحه  که چند محور اساسی دارد، نخست جرم انگاری و 
جریمخه نقدی آن است؛ لایحه ای که گفته می شد قوه 
قضائیه آن را تدوین کرده و برای اظهار نظر دولت به این 
قوه فرستاده است. روز گذشته محمد باقر قالیباف رئیس 
مجلــس در صحن علنی مجلس گفــت که قوه قضائیه 
لایحه قضایی عفاف و حجاب را تنظیم و براساس قانون، 
این لایحه به دولت ارسال شده و دولت نیز آن را بررسی 
و برای ما ارسال کرده است اما دولت در حال حاضر نظری 
بــرای اصلاح آن دارد و ما در مجلس تا زمانی که لایحه 
نهایی از سمت دولت به دست ما نرسد نمی توانیم چیزی 
را اعلام وصول کرده و بررسی نماییم.بنابراین این لایحه 

به دولت بازپس فرستاده شد.
جرم انگاری حجاب   

انتشارمتن این لایحه اما با انتقادهایی جدی از سوی 
افکار عمومی و کارشناسان همراه بود. به اعتقاد برخی از 
کارشناسان، لایحه عفاف و حجاب عملا نگاه امنیتی به 
این مقوله را بسط داده است.این لایحه در ماده 5 و تبصره 
آن، عملا بخشــی از »بی حجابی ها« را »سازمان یافته« 
و وابسته به »دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی بیگانگان« 
عنوان کــرده و مرتکبان را »اگر شــامل جرائم دیگر«، 
نظیر ارتباط با دول متخاصم نباشــند، به 2 سال ممنوع 
الخروجی، 2 تا 5 سال حبس و مجازات های تکمیلی ماده 

23 قانون مجازات محکوم کرده است.
همچنیــن گروهی از حقوقدان هــا معتقدند که این 
لایحه همچنین خواسته یا ناخواسته، اقرار کرده که آنچه 
امروز تحت عنوان توقیف خودروهای افراد »بی حجاب«، 
راه نــدادن آنان به مترو و اقداماتی از این دســت انجام 
شده، هیچ مستند قانونی ای نداشته است که اگر داشت، 
نویســندگان این لایحه مجبور به ارجــاع به آن بودند. 
افرادی نیز مانند حجت الاسلام نقدعلی، عضو کمیسیون 
قضائی مجلس که معتقد است که ما در قانون مجازات 
برای بدحجابی داریم، به تبصره ماده 638 قانون مجازات 
اسلامی اشاره دارد که به موجب این ماده »هرکس علناً 
در انظار عمومی و معابر تظاهر به عمل حرامی نماید علاوه 
بر کیفر عمل به حبس از 10 روز تا دو ماه یا تا 74 ضربه 
شــلاق محکوم می گردد و در صورتیکه مرتکب عملی 
شود که نفس آن عمل دارای کیفر نمی باشد ولی عفت 
عمومی را جریحه دار می نماید ، فقط به حبس از 10 روز 

تا دو ماه یا تا 74 ضربه شلاق محکوم خواهد شد.« 
چرایی ورود دستگاه قضا به تدوین لایحه

با این حــال و طبق اظهارنظرهــای مختلف، بهزاد 
پورسید، معاون حقوقی قوه قضائیه نیز در نشستی خبری 
برای نخستین بار به تدوین چنین لایحه ای اذعان کرد.  با 

ذکر اینکه اجماع این بود که ما باید بین تمام افرادی که 
مرتکب کشف حجاب می شوند تفاوت قائل شویم، گفت: 
»انگیزه های افراد یکسان نیست و هم اینکه نباید به دنبال 
برخورد فیزیکی و انتظامی و قضائی نباشیم همچنین در 
این لایحه اولویت را بر بخش های دولتی گذاشتیم و اینکه 
بین جرم و تخلف تفاوت قائل شویم و موضوع را فقط از 
منظر جرم نگاه نکنیم که به قوه قضائیه مرتبط است و 
در نهایت کمتر به سمت تشکیل پرونده قضایی که منجر 
به سوء سابقه افراد می شود، برویم. توجه لایحه قضائی به 
جرم انگاری است و با سایر جنبه های فرهنگی، سیاسی و 
اجتماعی کاری ندارد. پس تکلیف قوه قضائیه تهیه لایحه 
قضائی است که در آن بین تخلف و جرم تفاوت قائل شود 
و به همه کسانی که کشف حجاب می کنند صرفاً از منظر 
جرم انگاری نگاه نشود. وی افزود: اوایل سال جاری ابلاغی 
از سوی دادستان کل کشور صادر و در آن عنوان شد که 
ضابطین بر اساس قوانین به چه ترتیبی می توانند عمل 
کنند اما بر اســاس تأکید جلسه سران سه قوه، برداشت 
این بود که مطالبه ســران قوه تهیه لایحه جدید است 
تا ابعاد این موضوع را در بر بگیرد. قوه قضاییه در همین 
راســتا فعالیت خود را شروع کرد و با دستور رییس قوه 
قضاییه، در معاونت حقوقی کارگروهی شکل گرفت، تمام 
نسخی که در کشور به عنوان پیش نویس قانون تهیه شده 
بود را در حد امکان تهیه کردیم، مانند طرح های رسمی 
و غیررسمی مجلس، ستاد امر به معروف و نهی از منکر 
و  وزارت کشــور و نیروی انتظامی و نهادهای دیگری که 
پیش نویس ها را تهیه کرده بودند و تقریباً همه اینها به این 
موضوع نگاه واحدی داشــتند که موضوع را تخلف دیده 
بودنــد و نه جرم و اینکه در وهله اول برخوردها شــدید 
نباشد. به گفته وی، بعد از اینکه پیش نویس اول لایحه 
در معاونت حقوقی قوه قضائیه تهیه شد، بر اساس توافق 
جلســه سران قوا، از سوی ریاست قوه قضاییه در اختیار 
سران دو قوه دیگر یعنی رییس جمهور و رییس مجلس 
قرار گرفت و مهلتی داده شد تا نظرات آنها اخذ شود. از 
مجلس یک نظر واحد و از دولت چند نظر دریافت شد که 

بررسی شدند که در نهایت توسط ریاست قوه قضاییه به 
ریاست جمهوری داده شد که در نهایت تحویل مجلس 

شد.
تخلف یا جرم؟

ولی رویکرد این لایحه به گفته وی، تفکیک تخلف از 
جرم است. موضوعی که سالهاست مورد اختلاف حقوقدان 
هاست. معاون قوه قضاییه در این زمینه با ذکر اینکه هدف 
ما این است که در ابتدا با کشف حجاب به عنوان تخلف 
روبرو شویم و نتیجه آن اخذ جریمه است. موضوع تذکر 
و جریمــه هم در اختیار نیروی انتظامی به عنوان ضابط 
قوه قضاییه قرار گرفته اســت. حالا چرا با جریمه نقدی 
شروع کردیم؟ چون توافق بر این بوده که موضوع را تخلف 
ببینیم. به همین دلیل به موضوع کشف حجاب از تذکر 
و تخلف و جریمه به صورت پله پله نگاه شده و در مرحله 
چهارم به بعد از منظر جرم دیده شده که پرونده به قوه 
قضاییه ارسال شود و بر اساس قوانین مورد رسیدگی قرار 
بگیرد. پورسید در زمینه تبصره ماده 638 قانون مجازات 
اســلامی گفت: »ما آن قانون را مدنظر قرار داریم و هیچ 
قانونی درباره حجاب را نســخ نکرده ایم؛ بلکه در لایحه 
حجاب درباره کشف حجاب بحث داریم و معتقدیم این 
لایحه و قوانیــن دیگر درباره حجاب همدیگر را تکمیل 
خواهند کرد.« وی در تشــریح بیشتر مجازات های در 
نظر گرفته شــده نیز گفت:  »برخی مواد لایحه حجاب 
با ماده 23 قانون مجازات اسلامی گره خورده که به نوعی 
محرومیت از حقوق اجتماعی از منع اشتغال و انفصال از 
خدمات دولتی و حتی منع رانندگی و ممنوعیت داشتن 
دسته چک و الزام به خدمات عمومی و منع عضویت در 
دسته جات و احزاب و ...  است که دست قاضی باز است تا 
بر مبنای تشخیص خود با اعمال ماده 23 با افراد چهره ای 

که اصرار بر تکرار تخلف دارند، برخورد شدیدتر کند.«
این مقام قضایی درباره تعطیلی اماکن به دلیل کشف 
حجاب مشــتریان گفت: صاحبان حِرَف تکالیف صنفی 
برای رعایت موازین شــرعی و قانونی دارند. ما مجموعه 
قوانینی از جمله قانون نظام صنفی داریم که تصویب شده 

و شورای نگهبان هم آنها را تایید کرده است.
بین حجاب و عفاف تفاوت قائل شد 

همانطــور که پیش بینی می شــد صحبت های روز 
گذشته پورســید با واکنش های مختلفی،  به خصوص 
از ســوی حقوقدان ها همراه بود. دکتر مهدی تقوی راد، 
وکیل دادگستری یکی از همین وکلاست که در گفت و 
گو با خبرنگار»آرمان امروز« در پاسخ به این سوال که آیا 
قوه قضائیه می تواند به صورت مجزا لایحه ای را به مجلس 
ارســال کند؟ می گوید: »قانونا تدویــن لوایح و قوانین و 
ارائه آن به مجلس از وظایف ذاتی دولت هاســت. اما در 
عین حال قوه قضائیه نیز می تواند مواردی که به نظرش 
می رســد را در چارچوب لوایح مختلف توسط دولت به 
مجلس بفرستد یا حتی در برخی موارد خودش لوایح را به 
مجلس بفرستد. کمااینکه در این زمینه تجارب  مختلفی 

در این زمینه وجود دارد.« 
وی با نقد لایحه مزبور نیز گفــت: »اولین نقدی که 
می توان به این لایحه داشت این است که باید بین حجاب 
و عفاف تفاوت قابل شد. چون ممکن است فردی حجاب 
داشته باشد اما عفیفه نباشد یا برعکس، زنی مانند زنان 
اروپایی حجاب نداشته باشد اما عفیفه بوده و متعهد به 
خانه و خانواده اش باشد.  بنابراین باید لایحه تدوین شده 

بین این دو تفاوت بگذارد.«
این استاد دانشگاه، دومین شاخصه لایحه فوق را نگاه 
اقتصادی به جرم دانســته و گفت: »همان طور که از این 
لایحه بر می آید بــرای انواع بدحجابی یا مراکزی که در 
آنهــا بدحجاب ها رفت و آمد می کنند، جزای نقدی در 
نظر گرفته شده است در حالیکه بهتر بود به جای تعیین 
مجازات نقدی، تدابیری برای مقابله فرهنگی با بدحجابی 
اندیشیده می شــد.  ضمن آنکه حالا که قرار است پول 
های ناشــی از جرایم نقدی به حساب دولت واریز شود، 
چرا نباید بخشی از آن صرف فعالیت های فرهنگ سازی 

در این حوزه شود؟
تقوی راد همچنین در واکنش به وجهه جرم انگاری 
لایحه مزبور هم گفت: بــه هر حال حجاب جزء قوانین 
شرعی کشورماســت و از این منظر تخطی از آن نوعی 
تخلف و جرم محسوب می شود. در این لایحه نیز برای 
این تخلف مجازات هایی در نظر گرفته شده که متناسب 

با جرایم دسته هستم قضائی است. 
وی با ذکــر اینکه دولــت اگر واقعا مــی خواهد  با 
بدحجابــی مقابله کنــد اول از همه بایــد فکری برا ی 
کارمندان بدحجاب در ادارت دولتی بکند گفت: وقتی که 
دولت نمی تواند از پس نیروهــای خودش برآید چطور 
می توانیم انتظار داشته باشیم بخواهد قانون بدحجابی را 
به صورت کامل و درست در کشور و جامعه پیاده کند؟« 
این استاد دانشگاه با بیان اینکه بهتر است به جای اینگونه 
برخوردها لایحه ای فرهنگی در این مقوله تدوین شــود 
گفت: »از یاد نبریم که ما ملتی هستیم با قدمت چند هزار 
ساله. با چنین ملتی با آرامش و به شکل منطقی بسیار 
بهتر از روش های مچ اندازی می توان نتیجه گرفت. پس 
بهتر است به جای تدوین قوانین محدود کننده و جزایی، 

بیشتر به این روش ها روی آوریم.« 

»آرمان امروز« در گفت وگو با یک حقوقدان بررسی کرد

نگاه اقتصادی به جرم در لایحه حجاب؟  

پدیده خشکسالی در کشور احتمال سیلاب 
در استان های مختلف را افزایش داده است؛ 
حتی در همین روزهــا که گرمای هوا امان 
شــهروندان را بریده هم وقــوع بارش های 
رگباری موجب ســیل در برخــی مناطق 
می شود. در ســال های اخیر وقوع سیل در 
برخی از اســتان ها مانند لرستان، فارس و... 
علاوه بر خسارات مالی، خسارات جانی هم 
به همراه داشت. در ســال1401 بیشترین 
رواناب هــای جاری شــده در اســتان های 
خوزستان، بوشهر، هرمزگان، فارس، کرمان 
افتاده است.  اتفاق  و سیستان وبلوچســتان 
البتــه زنجان، تهــران، کرمانشــاه، گیلان، 
فارس، ســمنان، خراسان جنوبی،  اصفهان، 
قم، گلستان، خراسان شمالی، کرمان، بوشهر 
و البرز جزو اســتان هایی هستند که پروژه 

مدیریت سیل در آنجا اجرا شده است.
فراوانی ۷0ساله سیل

سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور 
در بازه زمانی نزدیک به 70سال آمار فراوانی 

سیل در 31استان را منتشر کرده که استان 
فارس با تعداد 850وقوع ســیل بیشــترین 
فراوانی سیل در کشور را داشته است. استان 
گلستان با تعداد 826وقوع سیل بعد از فارس 
قــرار دارد و جالب اینکه تعــداد 47۹وقوع 
سیل تنها در یک دهه گذشته در این استان 
رخ داده اســت. همچنین خراسان رضوی با 
577، هرمزگان با 568و کرمان با 528وقوع 
ســیل در رده های بعدی قــرار دارند. البته 
سیستان و بلوچستان نیز با 426وقوع سیل 
بیشترین فراوانی سیل را در حدود 70سال 
اخیر داشته است. کمترین فراوانی سیل در 
این بازه زمانی نیز با 3۹وقوع ســیل متعلق 
به استان قم اســت.همچنین زنجان )83( 
و کهگیلویــه و بویراحمد)۹1( نیز کمترین 

فراوانی سیل را داشته اند.
بیشترین مناطق در معرض سیل

در عین حال، در نقشــه اطلس ســیل در 
کشــور تعداد مراکز جمعیتــی در معرض 
سیل آمده اســت. به این ترتیب، فارس در 

288مرکز جمعیتی در خطر ســیلاب قرار 
دارد. همچنین خراسان رضوی با 283نقطه، 
اصفهان با 26۹نقطه، سیستان و بلوچستان 
با 227نقطه و کرمان با 213نقطه در معرض 
خطر سیلاب هســتند. به گفته معاون امور 
مراتع ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور، براســاس آمار موجود تاکنون بیش 
از 7217مورد ســیل در کشــور ثبت شده 
که عــلاوه بر تلفات جانی، خســارات مالی 
زیادی نیز به کشــور وارد کرده که بیشــتر 
شــامل تخریب منازل مسکونی، تأسیسات 
شــهری، اراضی زراعی، پل ها و جاده ها بوده 
که در زمان امدادرسانی به مردم محصور در 
سیل نیاز به این راه های ارتباطی دوچندان 
می شود. حسن وحید پیش تر گفته بود که 
450شهر در معرض ســیل قرار دارند: »در 
یک دهه گذشــته بیش از 1600سیل رخ 
داده اســت و 450شــهر و 8650روستا و 
آبادی کشــور در معرض تهدید ســیل قرار 

دارند.«

بقیه از صفحه یک
در  مثــال  بعنــوان   ...
مثــل  شهرســتانی 
اســتان  در  ســپیدان 
فارس که از جاذبه های 
و  طبیعــی  گوناگــون 
فرهنگــی و... برخوردار 
اســت نباید فقط به روز سپیدان اکتفا کرد 
بلکه به جهــت فراوانی قابلیت های موجود 
در ایــن منطقــه می تــوان در چهار فصل 
ســال حداقل چهار رویداد مهم گردشگری 
محــور را برنامه ریزی نمــوده و انجام داد. 
یا اردیبهشــت ماه زمــان اوج برنامه های 

فرهنگی و گردشگری در شیراز است. 
عمومی شهرستان ها  فرهنگ  شــورای  در 
امامــان جمعه بعنوان رؤســای شــورای 
فرمانداران  هماهنگــی  با  عمومی  فرهنگ 
بعنوان نایب رئیســان این شورا و مسئولان 
ارشاد شهرســتان ها بعنوان دبیران شورای 
فرهنــگ عمومــی روزی را تحــت عنوان 

روز شهرستان هایشــان تعییــن و مصوب 
استان ها،  تا مسئولان گردشــگری  نمایند 
ســاز و کار های برگزاری بهتــر رویداد ها و 
روز های بزرگداشــت هر شهر و شهرستان 

از استانشان را فراهم آورند. 
حدیث شــریف »حب الوطن من الایمان« 
نشــانه ای از توجه به بزرگان و مشاهیر هر 
منطقه دارد و علاقه مندان به شهر و زادگاه 
خود را به این نکته رهنمون می ســازد که 
باید با اجــرای برنامه های بزرگداشــتها و 
یادمان ها سعی در ترویج گردشگری رویداد 

محور نمایند. 
زیرا مفاخر علمی و رجــال فرهنگی ایران 
بخشــی از شناســنامه تمدنی ما هستند و 
باید انــان را قدر دانســته و جایگاه علمی 
و معنویشــان را به عموم مردم نشان داد. 
همه ما روســتا و شهر و زادگاه و کشورمان 
ایران را دوســت داریم و بر خود می بالیم و 
معتقدیم اگر امروز کشور و ملت ما اینگونه 
با اقتدار در اقیانوس پرتلاطم و توطئه های 

جهانی ایســتاده و ســرافرازانه و سربلنددر 
حرکت و توسعه است به برکت خون شهدا 

و رهبری هوشمندانه ماست. 
اگــر این برنامه های خودجــوش و مردمی 
اربعیــن که بــه نوعــی از مصادیــق بارز 
گردشــگری معنوی محســوب می شــود، 
باشکوه و عظمت و با جمعیت ده ها میلیونی 
از عاشــقان حســینی برگــزار می گردد و 
جهــان و جهانیان از ایین اربعین ســید و 
سالار دین حســین بن علی )ع( متعجب و 
متحیر می گردنــد همه از برکت خون های 
پاک شهیدان و سرداران شهیدی همچون 
ســپهبد شهید ســلیمانی و همت رهبری 
عزیز و بزرگمان است. بنابراین تمام تلاش 
خود را بر تولیــد و افزایش راندمان کاری 
در محیط هــای تولیدی و صنعتی بویژه در 
صنعت گردشــگری و خصوصاً گردشگری 

رویداد محور متمرکز نماییم.
مدیر کل امور زائرین و گردشگری 

استانداری فارس

کدام استان ها در معرض سیل هستند؟ تمرکز بر گردشگری رویداد محور
چارسوقچارسوق

3 مرد جوان با انگیزه انتقام از 2 پسر دیگر گوش های آنها را بریدند اما این کار به قتل 
یکی از آنها و دستگیری ضاربان به دست کارآگاهان جنایی پایتخت انجامید. ماجرا از 
20 فروردین امســال از وقتی کلید خورد که در یکی از کوچه پس کوچه های جنوب 
پایتخت 2 پســر شــرور با تهدید چاقو از 3 پسر جوان خفت گیری کردند.   اما غائله 
به همین جا ختم نشــد چون عارف، امیر و کریم به هم قول داده بودند تا شــاخ این 
2 زورگیر را بشکنند. ســرهنگ فضل الله سواری پور رئیس پلیس غرب استان تهران 
درباره این پرونده گفت: 22 اردیبهشــت امسال مرگ مشکوک پسر 22 ساله ای در 
یکی از بیمارســتان های شهریار به پلیس اعلام شد. با مشخص شدن هویت مقتول، 
کارآگاهان با معمای پیچیده ای روبه رو شــدند در حالی که آنها برای کشف این معما 
تحقیقات خود را شــروع کرده بودند در تحقیقات میدانی در بیمارستان دریافتند که 
پسر جوانی همزمان با انتقال مقتول به بیمارستان در بخش دیگری بستری شده که 
یکی از دوســتان او است.  این پسر جوان که نعیم نام دارد و گوش او نیز بریده شده 
بود توانســت سرنخ های مهمی را برای کشــف راز این جنایت پیش روی پلیس قرار 
دهد و مأموران با جمع آوری اطلاعات بیشتر توانستند رد پای قاتلان فراری را کشف 
کنند. 3 متهم پس از دستگیری مدعی شدند که وقتی متوجه شدند یکی از زخمی ها 
فوت شــده تصمیم گرفتند کارهایشان را برای خروج از کشور انجام داده تا به ولایت 

خود برگردند که ناگهان توسط پلیس در خانه مجردی شان در تهران بازداشت شدند. 
دراین پرونده هم ســه جوان شرور با همان طبیعت شرورانه در صدد انتقامی هستند 
که سرانجام سرنوشــت خود را دچار تباهی کردند؛ اشتباهی که بسیاری از افراد در 

خانواده و در جامعه دچار آن هستند که متأسفانه آثار زیانباری را به دنبال دارد.

مرگ بوکسور ۱۷ ساله در اردوی تیم ملی
هفتم مرداد پارســال بود که پســری 
17ســاله به نام محمدامین روســتایی 
به همراه تیم ملی بوکس برای شــرکت 
در اردوی آماده ســازی  تیم ملی جوانان 
بوکس ایــران برای مســابقات جهانی 
اســپانیا راهی شهرستان کامیاران واقع 
در استان کردستان شــد. او اما بعد از 
پایان تمرینــات تیم ملی از هوش رفت 
که توسط اورژانس به بیمارستان انتقال 
یافت. بوکسور نوجوان اگرچه 2 روز در 

بیمارســتان تحت درمان قرار داشــت اما تلاش برای نجات او از مرگ بی فایده بود و پسر نوجوان به 
کام مرگ رفت. با شکایت پدر محمدامین از مسئولان تیم ملی بوکس، تحقیقات در این پرونده آغاز 
شد اما از آنجایی که بیشتر افرادی که در این ماجرا نقش داشتند، در تهران زندگی می کردند، طبق 
قانون پرونده بعد از ۹ ماه برای رسیدگی به دادسرای جنایی تهران ارجاع شد و به دستور قاضی وحید 
ناصری، بازپرس شعبه چهارم،  تحقیق از شاهدان آغاز شده است. علاوه بر این بازپرس جنایی دستور 

تعیین کارشناس حوادث ورزشی را نیز صادر کرده تا مقصران این حادثه مرگبار مشخص شوند.

یادداشتیادداشت

الو   آرمانالو   آرمان
این ستون، تریبونی است برای بیان مشکلات و 
پیشنهادهای شما. تلاش ما این است که در این 
ستون دیدگاه ها، نظرات و انتقادهایتان درتمام 
بازتاب یابد. آرمان امــروز آینه افکار  حوزه ها 

عمومی است. منتظر تماس  شما هستیم.
 ارتباط مستقیم با دبیر سرویس

 Newspaper.arman@gmail.com

669052۷1 - ساعت تماس: 9 تا 14 
درخواست کارکنان شرکت بلور کاوه 
تأخیــر در پرداخــت حقوق توســط امورمالی و 
حسابداری شــرکت بلور کاوه به کارکنان موجب 
نارضایتی آنان از مسئولان این شرکت شده است. 
به عنوان نمونه و به گفته کارکنان تا امروز مورخه 
6 خرداد، تا ساعت 10 صبح حقوقشان واریز نشده 
است. آن ها از مســئولان شرکت بلور کاوه تقاضا 

دارند با پرداخت به موقع حقوق، آن ها را دریابند.
علی از تهران

پارک بسیج را دریابید!

پارک بســیج واقــع در بزرگراه شــهید محلاتی 
)منطقه14 تهران(، با وســعتی کــه دارد تعداد 
چشمه های ســرویس بهداشــتی آن کم است. 
پنجشــنبه مورخه چهــارم خــرداد خانواده ها 
گفتنــد: »شیشــه های در ها شکســته و مایع 
دستشویی نداشــت. « روز های تعطیل به دلیل 
ازدحام خانواده ها، با مشــکل مواجه اند. درضمن 
ابتدای پارک همان طور که در تصویر مشــاهده 
می کنید، از ســال های گذشته ایستگاه دوچرخه 
ســواری راه اندازی اما به دلایل نامعلومی تخریب 
و شیشــه های آن شکســته شــدند و در وضع 
اسفباری قرار دارد. حتی شیشه های شکسته شده، 
جمع آوری نشدند. این مکان می تواند با اجاره به 
متقاضیان محل درآمدی برای شهرداری باشد. به 
شهر بازی پارک رفتیم، قبلاً بابت ورود مراجعان 
رایگان بود، حالا پول می گیرند. در شــهر بازی با 
اینکه ســگ گردانی ممنوع است، برخی ها، سگ 
به همراه داشتند! خانواده ها از مسئولان شهرداری 
تقاضای رسیدگی، ساماندهی و ساخت سرویس 
بهداشتی بیشتر و جمع آوری شیشه های شکسته و 

ر ها شده ایستگاه دوچرخه سواری را دارند.
علی اکبر فرقانی - خبرنگار اجتماعی

استوری کردن بریدن گوش ۲ جوان در اینستاگرام 

 سید مجتبی 
علوی اردکانی
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قزوین  - خبرنگار »آرمان امروز«: رانندگان 
و بهره برداران ناوگان اتوبوســرانی شهر قزوین 
مطالباتی دارند که برای پیگیری آن ها جلسات 
مختلفی برگزار شده، به گفته رانندگان برخی 
از خواسته ها زیاده خواهی عنوان کرده و برای 
برخی موارد هم قول رسیدگی داده اند و بنا شده 

مشکلات برای حل اولویت بندی شود.
به گــزارش خبرنگار ایلنــا در قزوین، روزهای 
پایانی اردیبهشــت ماه بود که شهرداری اعلام 
کرد به علت برخی مشــکلات ایجاد شده در 
خدمت رسانی از طریق کارت بلیط اتوبوس ها، 
از ۲۵ اردیبهشت ماه تا اطلاع ثانوی جابجایی 
توســط تمامی اتوبوس های ناوگان اتوبوسرانی 
شــهر قزوین رایگان خواهد بود. این خبر برای 
شــهروندانی که بــا اتوبوس تــردد می کنند، 
خوشایند بود اما بعد از دو هفته به سراغ رانندگان 
اتوبوس رفته تا ماجرا را از زبان آن ها بشــنویم، 
پای درددل آن ها نشستیم از گلایه ها و مطالباتی 
گفتند که به دنبال برآورده شدن آن ها هستند. 
یکی از رانندگان از عدم پرداخت معوقات چند 
ماهه گلایه کرد و گفت: ســال گذشته در هر 
شیفت کاری ۲۱۰ هزار تومان حقوق دریافت 
می کردیم، این میزان برای امسال به حدود ۳۸۰ 
هزار تومــان افزایش پیدا کرده، اما در پرداخت 
حقــوق هم معوقات داریم. او ادامه داد: بیمه ما 
که در بخش خصوصی فعالیت داریم اختیاری 
است، سختی کار مشمول ما نمی شود، این در 
حالی است که رانندگی اتوبوس جزء مشاغل با 

سختی کار محاسبه می شود، البته رانندگان خود 
سازمان اتوبوسرانی، هم بیمه دارند هم حقوق 

کامل دریافت می کنند.
یکی دیگر از رانندگان هم با تایید صحبت همکار 
خود عنوان کرد: مشمول قانون کار نیستیم، هر 
روز که سرکار برویم حقوق داریم و در روزهای 
تعطیل حقوقی دریافت نمی کنیم و این در ایام 
نوروز که تعطیلات طولانی است برای درآمد ما 
مشکل آفرین است. او ادامه داد: هر ماه مبلغی 
از حقــوق ما را نگه می دارند و در پایان ســال 
همان را به عنوان عیدی به ما می دهند، البته 
برخی از بهره برداران منصف هســتند و حقوق 
رانندگان را به موقع پرداخت می کنند. یکی از 
بهره برداران هم به خبرنگار ایلنا گفت: تعمیرات 
اتوبوس های اسکانیا به عهده سازمان است، برای 
برخی اتوبوس ها هم یارانه پرداخت می شود اما 
ضمن اینکه یارانه ها کفایت نمی کند، تعمیرات 
هم به موقع انجام نمی شود و این باعث می شود 
حقوق رانندگان کسر شود. او ادامه داد: وضعیت 
برخی از استان ها سامان پیدا کرده اما در قزوین 
هنوز معوقات داریم. یکی دیگر از راننده ها هم 
گفت: یکی از مسئولان که برای شنیدن درد دل 
ما آمده بود گفت اگر این کار برای شما صرف 
ندارد، استعفا دهید، من سال های جوانی خود 
را در این بخش گذرانده ام و نمی توانم این شغل 
را رها کنم اما راننده هایی داشتیم که چون در 
تعطیلات حقوق ندارند و این کار به صرفه نیست 

شغل دیگری را ترجیح داده اند.

او عنوان کرد: خاموش شــدن دســتگاه های 
کارت خوان هم در ابتــدای امر، نوعی اعتراض 
برای پیگیری مطالبات بود و نقص فنی مطرح 
نبود. نماینده بهره بــرداران و رانندگان اتوبوس 
بخش خصوصی به خبرنگار ایلنا گفت: حدود 
۱۳۰ اتوبوس و ۲۴۰ راننده و بهره بردار در بخش 
خصوصی فعال اســت و از سال گذشته برای 
پیگیری مطالبات و خواســته های بهره برداران 
و رانندگان جلســات مختلفی برگزار شده و با 
شهردار هم جلسه داشــتیم و در نهایت، حل 
مشکلات اولویت بندی شد که معوقات و یارانه 
اتوبوس هــا مهم ترین آن ها بود و گام به گام در 
حال جلو رفتن است. زمانی ادامه داد: طبق نظر 
کارشناسان و کمیته فنی، تامین و نگهداری هر 
اتوبوس روزانه به حدود ۵۵ تا ۶۰ میلیون تومان 
نیاز دارد، البته این برآورد برای زمانی است که 
دلار ۳۰ هزار تومان بود و درحال حاضر افزایش 
پیدا کرده و یارانه ای که پرداخت می شود به اضافه 
کرایه هایی که دریافت می شود کفاف نیازها را 
نمی دهد و کسری داریم. او عنوان کرد: رایگان 
شــدن اتوبوس ها تصمیم شهردار بود و ما هم 
پذیرفتیم و تا زمانی که اعلام کنند ادامه خواهد 
داشت، مشکل فنی کارتخوان هم بوده؛ البته در 
ابتدا خواسته هایی داشتیم که مسئولان برخی 
از آن ها را قابل انجام شــدن دانسته اما درباره 
بخشی دیگر عنوان کردند که زیاده خواهی است 
و خاموش کردن دستگاه های کارتخوان نوعی 

اعتراض و برآمده از خرد جمعی بود.

خراسان شمالی - خبرنگار »آرمان امروز«: 
تهران با وجود اعلام هشــدار هواشناســی در 
خراســان شــمالی طی روزهای گذشته، ۱۵ 
روســتای استان درگیر سیل شدند که در این 
بین بیشترین خســارت به روستاهای "استاد" 
و "گلیان" وارد شــد و در ایــن میان ۴ نفر در 
روستای "استاد" شهرستان فاروج جان باختند؛ 
۵۰ خانه خســارت دیــد و ۱۹ خودرو گرفتار 
ســیل و ۴۰۰ راس دام تلف شد و تلاش برای 
یافتن قربانیان احتمالی در روستاهای سیل زده 
استان ادامه دارد. صارمی، مدیر کل هلال احمر 
خراسان شمالی گفت: جست و جوی امدادگران 
هلال احمر برای پیدا کردن افرادی که احتمالا 
جان خود را در ســیلاب شب گذشته از دست 
داده باشند، ادامه دارد. وی تاکید کرد: سیل شب 
گذشته در روستای استاد در فاروج تعدادی از 
خودروها را با خود به مناطق پایین دست برده 
بود که با گرفتن اســتعلام و صحبت با مالکان 
خودرو، آن ها اعلام کرده اند که بیرون از خودرو 
بوده و حالشــان خوب است. این مقام مسئول 
بیان کــرد: در این حادثه دو نفر در فاروج و دو 
راکب تراکتور در روستای گلیان شیروان جان 
خود را از دست دادند؛ در روستای استاد برخی از 
منازل تا سقف دچار آبگرفتگی شدند و با تلاش 
امدادگران هــلال احمر میان ۱۷ خانوار، چادر 
توزیع و به آن ها اســکان اضطراری داده شده 
اند. شفیق، سرپرست اداره کل مدیریت بحران 
خراسان شمالی در گفت و گو با ایسنا، خسارت 

های وارد شــده به مناطق سیل زده استان را 
تشریح کرد و توضیح داد: طی شب گذشته ۱۵ 
روستا در این استان درگیر جاری شدن سیلاب 
بودند؛ بیشــترین خســارت های وارد شده به 
ترتیب به روستاهای استاد در فاروج و گلیان در 
شیروان بوده است. وی با بیان اینکه در روستای 
استاد با جاری شدن سیلاب انشعابات آب، برق و 
گار قطع شد، گفت: با تلاش های صورت گرفته 
برق از امروز وصل شده است و شرکت گاز نیز 
قول آن را داده که تا عصر امروز مشکل گاز نیز 
حل خواهد شد. شفیق بیان کرد: طبق گزارشات 
اولیه ۴۰ واحد مسکونی در روستای استاد از ۵ 
تا ۱۰۰ درصد خســارت دیــده اند و ۱۰ واحد 
مسکونی نیز در روستای گلیان دچار خسارت 
شده است. پیش از این هم سرپرست اداره کل 
مدیریت بحران استانداری خراسان شمالی گفته 
بود: تعداد جانباختگان سیل شامگاه گذشته به ۴ 
نفر رسید. علیرضا شفیق در گفت و گو با ایسنا 
با اشاره به بارش شدید باران طی شامگاه شنبه 
در شهرستان فاروج و شیروان اظهار کرد: بر اثر 
جاری شدن سیلاب ۴ نفر جان خود را از دست 
دادند؛ دو نفر از جانباختگان مربوط به روستاهای 
شیروان و دو نفر نیز مربوط به روستاهای فاروج 
است. شفیق افزود: شدت بارش باران در روستای 
استاد در فاروج آنقدر زیاد بود که بعد از گذشت 
مدت خیلی کوتاهی ارتفاع سیلاب در رودخانه 
این روستا به ۴ متر رسید. درتومی، قائم مقام 
شرکت آب و فاضلاب خراسان شمالی از آبرسانی 

سیار به روستای سیل زده استاد در شهرستان 
فاروج خبر داد و به ایسنا گفت: شدت سیلاب در 
روستای استاد در فاروج بوده که خسارت زیادی 

نیز به تاسیسات آب وارد کرده است.
وی با بیان اینکه آب این روستا در حال حاضر 
قطع است، افزود: اما با تانکر آب رسانی شده و 
این امر در حال ادامه است تا مشکل آب شرب 
مردم منطقه رفع شود. علاوه بر آن سیل شب 
گذشته خسارت های زیادی را به تاسیسات و 
همچنین بخش کشاورزی این منطقه وارد کرده 
است. محمدرضا حسین نژاد، استاندار خراسان 
شمالی با حضور در مناطق سیل زده شهرستان 
فاروج بر خدمت رسانی سریع و به موقع در این 
شهرستان و شهرســتان شیروان تاکید کرد و 
ادامه داد: آب، برق ، گاز مناطق ســیل زده به 
سرعت تامین و راه ها بازسازی شوند و خدمات 
رســانی باید ادامه یابد. عظیم زاده، کارشناس 
پیش بینی اداره کل هواشناسی خراسان شمالی 
از بارش ۲۷.۶ میلی متری باران در ایستگاه بلغان 
در شهرستان شیروان طی ۲۴ ساعت گذشته 
خبر داد و به ایسنا گفت: در شهر فاروج بارندگی 
وجود نداشته است. وی با بیان اینکه هنوز سامانه 
بارشی در استان فعال است، گفت: پیش بینی 
می شود امشب با بارش پراکنده باران در مناطق 
شرقی و شمال شرق مواجه باشیم. علاوه بر آن 
پیش بینی می شود وزش باد شدید و گرد و غبار 
و همچنین رعد و برق در برخی از مناطق استان 

طی امشب وجود داشته باشد.

فارس - خبرنگار »آرمان امروز«: فرماندار تنگســتان 
با بیان اینکه در برخی از روســتاها تنش آبی را به حداقل 
رســاندیم ولی در بعضی از روستاها امسال نسبت به سال 
گذشته وضعیت بدتر شده است، گفت: در روستاهای میانی 
و بخش مرکزی تنگستان تنش هایی ایجاد شده که مدیریت 

می کنیم تا وضعیت بهتر شود.
عبدالحســن رفیعی پور در رابطه با مشــکلات کم آبی و 
تنش های آبی که در سال های اخیر در بخشی از روستاهای 
شهرستان تنگستان به ویژه در بخش میانی و دلوار رخ داده 
است با بیان اینکه برای خود من قابل هضم نیست که برخی 
از روستاها در هفته یک یا دو ساعت آب داشته باشند، اظهار 
داشت: ما شرمنده مردم هســتیم چرا که اگر آب نباشد 

زندگی معنا ندارد.
فرماندار تنگستان با بیان اینکه کلیپی که از مشکلات آب در 
روستای خورشهاب تنگستان منتشر شد به دست وزیر نیز 
رسید و ایشان دستور رسیدگی دادند، افزود: با بازدیدهایی 
که توسط اســتاندار و معاون عمرانی استانداری و رؤسای 
آبفا و آبفار از روستاها داشتند، حدود ۱۰ کیلومتر از شبکه 
نوسازی شد و از طرف دیگر استاندار نیز هزار متر مکعب به 
ورودی آب شهرستان از خط کوثر اضافه کردند که موجب 

شد تا حدودی تنش آبی فروکش کند.
وی با اشاره به اینکه شهرستان تنگستان عکس سایر مناطق 
اســتان دارای ۷۰ درصد جمعیت روســتایی و ۳۰ درصد 
جمعیت شهری است، ادامه داد: گاهی اوقات خانه هایی که 
در ورودی روستاها هستند  با استفاده از پمپ خوب آبگیری 
می کنند و ممکن اســت به افرادی که در انتهای روستا یا 
مناطق بالادستی هستند آب نرسد که دستور دادیم میزان 

ورودی آب به این روستاها افزایش یابد.
رفیعی پور با بیان اینکه در روزهای آینده با ورود چندین چاه 
کشاورزی دیگر به مدار سعی می شود روند آب دهی در اهرم 
۲۴ ساعته شود، گفت: اکنون هفت هزار و ۲۰۰ متر مکعب 
ورودی آب شهرســتان از خط کوثر و  دو هزار و ۵۰۰ متر 
مکعب نیز از چاه های کشــاورزی است و هزار و ۵۰۰ متر 
مکعب دیگر هم با چاه های جدیدی که اجاره شد به ظرفیت 
آب شهرستان اضافه می شود. وی با اعلام اینکه اگر مدیریت 
خوبی صورت گیرد و هدررفت آب و آب دزدی نداشته باشیم 
به همه مردم سرانه آب ۱۴۵ لیتر در شبانه روز به ازای هر 
نفر می رسد، افزود: یکی از مشکلات اساسی ما بحث فرسوده 
بودن خط لوله آب در بخش دلوار  است که بالغ بر ۴۵ درصد 
هدررفت آب داریم و از طرفی شکستگی های لوله آب است.

فرماندار شهرستان تنگستان ادامه داد: علاوه بر نصب کنتور 
در ورودی شهرستان در ورودی روستاهای دارای تنش آبی 
نیز کنتور نصب کردیم تا به میزانی که آب نیاز دارند آب دهی 

صورت گیرد و در این دوساعتی که مطرح می شود روستاها 
آب دارند در واقع ما آب یک هفته آنها را در همین ساعات 
تأمین می کردیم و از طرفی پنج دســتگاه تانکر به منظور 
آبرسانی در تابستان اجاره کردیم و هرجا که وضعیت بحرانی 

بود استفاده شود.
وی عنوان کرد: همچنین افــرادی را به منظور نظارت بر 
خط گذاشتیم که دستمزد آنها بر اساس رضایتمندی مردم 
پرداخت می شود که با این اقداماتی که انجام شده است به 

گفته خود شوراها و دهیاران وضعیت آب بهتر شده است.
رفیعی پور  یکی از معضلات اصلی که منجر به کم آبی در 
روســتاها شده است را احداث بی رویه خانه باغ ها دانست و 
خاطرنشان کرد: بیشتر این خانه باغ ها به روستائیانی تعلق 
دارد که اکنون از روســتا مهاجرت کرده اند و آخر هفته ها 
به روســتا مراجعه می کنند که خارج از محدوده روستاها 

ساخته شده اند.
وی با تأکید بر اینکه طبق مصوبه شورای تأمین شهرستان 
هیچ دستگاهی حق ارائه خدمات به ساخت و سازهای خارج 
از محدوده شهرها و روستاها ندارد، افزود: آمار دقیقی از تعداد 
این خانه باغ ها در دست نیست و آمارها متفاوت است که  
طبق نقشه طرح هادی که به دستگاه ها اعلام شده به زودی 

آمار دقیق در اختیار ما قرار می گیرد.
مقام عالی دولت در شهرستان تنگستان با تأکید بر اینکه 
جلو ساخت و سازهای جدید خارج از محدوده گرفته خواهد 
شد، بیان داشت: همچنین برای تعدادی از این خانه باغ ها 
حکم صادر شده اســت و منتظریم با هماهنگی دستگاه 

قضایی انجام شود.
رفیعی پور با بیان اینکه سمت گورکات خانه هایی ساخته 

شده و افرادی نیز ساکن شده اند که به دنبال این هستیم 
آنها را وارد محدوده روستا کنیم و حداقل ساماندهی صورت 
گیرد، یادآور شد: برنامه ما این است که جاهایی که می توانیم 
ساماندهی کنیم  و مکان های خارج از محدوده برخورد کنیم 
بــدون در نظر گرفتن اینکه این خانه باغ ها مربوط به چه 

کسانی است.
وی با تأکید بر اینکه ما نباید جمعیت زیادی که مشکلات 
بی آبی دارند را فدای افرادی که خانه باغ دارند کنیم، اضافه 
کرد: دستگاه قضایی محکم پای کار ایستاده  است و جهاد 
کشاورزی، منابع طبیعی، راهداری و حمل و نقل جاده ای و 
بنیاد مسکن هم پای کار هستند  تا مدیریت لازم صورت 

گیرد. 
فرماندار شهرستان تنگستان گفت: اداره برق بخشنامه ای 
دارد که بــه صورت موقت می تواند انشــعاب برق واگذار 
کند و متقاضی متعهد می شود که بعد از سه سال نسبت 
به اخذ مجوز اقدام کند  وگرنه برق آنها قطع می شــود که 
البته ما از اداره برق خواسته ایم از دادن انشعاب های موقت 
هم خودداری کنند.جلوی نقشــه طــرح هادی دادیم که 

دستگاه های خدماتی که آمار خانه باغ ها را مشخص کنیم.
وی بیان کرد:  برخی جاها وضعیت حاد است و چون ساخت 
و سازها چسبیده به طرح هادی است  یا یک طرح صنعتی 
در حال اجراست  در حوزه برق با مشکل مواجه شده ایم که 
در این راستا ایستگاه ۱۳۲ کیلو وات فوق توزیع جایینک با 

اعتبار ۲۱ میلیارد تومان شروع کردیم.
 این مسؤول با بیان اینکه سال گذشته بالغ بر ۳۰۰ انشعاب 
آب باع ویلاهای تنگستان قطع شد، تأکید کرد: برخوردهایی 
با این خانه باغ ها صورت گرفته و اگر چه فشــارهایی هم 

برما وارد شــد و اعتراضاتی هم صــورت گرفت اما با این 
حال تخریب تعدادی از این خانه باغ ها با حکم دادگستری 
بازخورد خوبی داشت که البته انتظار می رفت ادارات متولی 
و دهیاری ها قبل از ساخت این خانه باغ ها هشدارهای لازم 

به مالکان می دادند.
رفیعی پور با اشاره به اینکه یکی دیگر از مشکلات در بحث 
آب، طولانی بودن شــبکه های انتقال است، گفت: دغدغه 
اصلی بحث آبشیرین کن داریم که باید دو سال قبل شروع 
می شد. اگرچه سرمایه گذار وارد کار شد اما با توجه به افزایش 
قیمت ها از سرمایه گذاری در این زمینه انصراف داد که الان 
سرمایه گذار جدید آمده  در مرحله ایجاد راه دسترسی ایجاد 
است  و قول داده  ظرف ۱۵ ماه آبشیرین کن به ما تحویل 

دهد.
وی بیان داشت: از محل سفر اسفند ماه سال گذشته رئیس 
جمهور به استان، اعتباری جهت نوسازی شبکه های آب 
خط ساحلی در شهرستان تنگستان و دشتی مصوب شده 

که طی دو سال عملیاتی می شود.
فرماندار شهرستان تنگســتان اضافه کرد: در روستاهای 
بخش مرکزی نوســازی شبکه آبرسانی انجام شده است ، 
آب شیرین کن هم که به بهره برداری برسد بزرگترین دغدغه 

مردم در حوزه آب رفع خواهد شد.
وی بــا بیان اینکه هیچ وقت نمی توانیم هدررفت آب را به 
صفر برسانیم و حتی تا ۲۰درصد هم طبیعی است، عنوان 
کرد: انشعابات غیرمجاز، شکستگی لوله ها، خانه باغ ها و آب 
دزدی از مشکلات پیش روی ماست که با بهترین اقدامات 
و مدیریت صحیح شاید بتوانیم هدررفت آب را به ۲۵ درصد 
برسانیم. رفیعی پور با اعلام اینکه ما نمی توانیم نارضایتی ها را 
به صفر برسانیم و همیشه نارضایتی است، ادامه داد: به طور 
مثال در قسمتی از روستای شورکی هر کاری کرده ایم، آب  
به آن بخش از روستا نمی رسد، حتی پمپ عوض کرده ایم و 
آب با فشار فرستاده ایم و شبکه را عوض کرده ایم، اما باز هم 
مشکل برطرف نشده است تاجایی که مدیرعامل آب استان 
حداقل پنج بار  به این روستا رفته است. وی با اشاره به اینکه 
برخی مواقع افرادی از اهالی روستا با ما همکاری نمی کنند، 
گفت: آب روی یک محله باز می کنیم، محله پایینی هنوز 
نوبتش نشــده، شبانه درب حوزچه را  باز می کنند و شیر 
آب می بندند که آب آن طرف تر بیاید. فرماندار شهرستان 
تنگســتان با بیان اینکه برخی از اهالی روستاها چون آب 
به آن ها نمی رســد اقدام به دستکاری حوزچه ها می کنند 
که چندین بار شناســایی و به سیســتم قضایی معرفی 
شده اند، اضافه کرد: ما تمام تلاش خود را به کار بسته ایم تا 
نارضایتی ها را به حداقل رساندیم که انتظار داریم مردم هم 

در مصرف آب صرفه جویی کنند.

باز هم بحران آب؛ این بار استان فارس

سیل در 15 روستای خراسان شمالیاعتراض رانندگان اتوبوسرانی قزوین

عدم برنامه ریزی در حوزه 
کشاورزی

کرمانشاه  - خبرنگار »آرمان امروز«: مدیرکل 
دفتر ترویج دانش و فناوری کشاورزی در موسسه 
آموزش و ترویج کشاورزی گفت: با چالش نبود 

برنامه ریزی در حوزه کشاورزی مواجه هستیم
عبــدالله موموند، در جشــنواره ملی نخود در 
کرمانشــاه، با بیــان اینکه امروز دیپلماســی 
کشورها بر مبنای غذا شکل می گیرد، گفت: در 
جریان جنگ اکراین به این نتیجه رسیدیم که 
با حکمرانی غذایی در دنیا مواجه هستیم و باید 

روی حوزه غذا سرمایه گذاری کنیم. 
وی بــا بیان اینکه بین ۸۵ تا ۹۰ درصد غذای 
مورد نیاز جامعه به طور مستقیم و غیرمستقیم 
از طریق بخش کشاورزی تامین می شود، گفت: 
در کشورمان چهار اقلیم اصلی دنیا را داریم و 
می توانیم اکثر محصولات کشاورزی را تولید 
کنیم، اما با چالش نبود برنامه ریزی در حوزه 

کشاورزی مواجه هستیم.
مدیر کل دفتر ترویج دانش و فناوری کشاورزی 
در موسسه آموزش و ترویج کشاورزی در ادامه 
بــا بیان اینکه در برخی ســالها با کمبود یک 
محصول خاص مواجه شــده و در ســال بعد 
ممکن است در تولید همان محصول با ازدیاد 
تولید مواجه شــویم، گفت: امروز همه دنیا به 
این نتیجه رسیده که به یک نظام برنامه ریزی 
به نام الگوی کشت نیاز دارند تا دقیقا مشخص 
باشــد که چه محصولی با چه تنوعی و به چه 

میزان باید در داخل کشور تولید شود.
وی اشاره ای هم به ابلاغ الگوی کشت در کشور 
در سال گذشته داشت و افزود: در الگوی کشت 
ابلاغ شده از سوی وزارت جهاد کشاورزی در سال 
گذشته ۱۵ محصول اصلی وجود دارد که نخود 
یکی از آن محصولات است، لذا نخود جای خود را 

در سبدغذایی ایرانیان باز کرده است.
وی با بیان اینکه بر اســاس الگوی کشت باید 
در ســال زراعی جاری بین ۵۵۰ تا ۵۶۰ هزار 
هکتار از اراضی کشور به کشت نخود اختصاص 
پیدا کند تا ۳۵۰ هزار تن تولید نخود در کشور 
داشــته باشیم، گفت: با احتســاب سرانه سه 
کیلوگرمی نخود می توانیم با این حجم از تولید 
۱۰۰ هزار تن صادرات نخود هم داشته باشیم، 
در حالیکه بنا به اعلام شورای ملی نخود ایران 
در سال زراعی گذشته ۳۵ هزار تن نخود صادر 

کردیم.

حرف حسابحرف حساب

چارسوقچارسوق

سوزاندن بقایای محصول بعد از برداشت جرم است 
امروز«:  »آرمان  خبرنگار   - کردستان 
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری کردستان 
گفت: براساس قانون هوای پاک، آتش زدن 
پسماند مزارع، جرم محسوب شده و پیگرد 
قضایی دارد، بنابراین کشــاورزان از این کار 
خودداری کنند. بهزاد شریفی پور در جلسه 
ستاد مدیریت بحران اداره کل منابع طبیعی 
کردستان گفت: کشاورزان از سوزاندن بقایای 

محصول بعد از برداشت، اجتناب کنند، چرا که امکان سرایت آتش به عرصه های طبیعی بسیار 
زیاد بوده و این کار جرم است. وی یادآور شد: ۲۰ درصد حریق های غیرعمد، از حاشیه جاده ها 
و به واسطه ته مانده سیگار شروع می شود که نیاز است از طریق دوربین های راهداری، رصد 
آتش سوزی های احتمالی انجام شود. مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری کردستان بر ضرورت 
همکاری همه دستگاه ها برای پیشگیری از حریق و اطفا آتش تاکید کرد و افزود: منابع طبیعی 
در شهرستان ها، تیم های همیار طبیعت را به فرمانداری ها معرفی و اسامی آنان را در سامانه 
همیار طبیعت ثبت کنند تا در صورت وقوع خسارت یا حادثه برای همیاران طبیعت، از بیمه 

برای جبران آن استفاده شود.

رونمایی از تی تی پلاس سامانه هوشمند
آرمان  کارزگر-خبرنگار  گرگان-زهرا 
امروز-سامانه هوشمند غیر حضوری بانک 
توسعه تعاون با عنوان تی تی پلاس با حضور 
مدیر عامــل و رییس هیــات مدیره بانک 

رونمایی شد.
شهرام بخشا سرپرست معاونت مدیر عامل 
بانک توســعه تعاون در امور برنامه ریزی و 
فناوری اطلاعات در آیین رونمایی سامانه در 

کارگاه آموزشــی مدیران ستادی و استانی اظهار داشت: طی ماههای اخیر همکاران فناوری و 
حوزه های مرتبط اقدامات و تلاش های فراوانی برای راه اندازی سامانه بروز داده اند.

وی افزود: همکاری و تعامل کاملی از سوی واحدهای فناوری بانک با امور اعتباری بانک برای 
ورود عقود اسلامی مرتبط جهت فراهم سازی زمینه و برنامه ریزی برای پرداخت غیر حضوری 
تسهیلات وجود داشته اســت و در حال حاضر پرداخت تسهیلات بر اساس قراردادهای لازم 
الاجرا در سامانه امکان پذیر گردیده و به تدریج، کلیه تسهیلات مبتنی بر عقود اسلامی از طریق 
سامانه قابل انجام می شود. بخشا تصریح کرد: پیش بینی شده بخش مهمی از تسهیلات خرد 

شعب مبتنی بر سامانه و به صورت غیر حضوری پرداخت گردد.

برنامه آمورزشی مدیریت مصرف برق در کرمانشاه
کرمانشــاه- خبرنگار »آرمان امروز«: 
مدیر عامل شــرکت توزیع برق استان در 
ادامه اجرای برنامه های آموزشــی مدیریت 
مصرف برق در مدارس استان در آغاز دهه 
کرامت با حضور در دبستان خیریه روستایی 
سراب نیلوفر نحوه استفاده بهینه از انرژی 
برق در منزل ،مدرسه و اماکن عمومی را به 
دانش آموزان توضیح داد . به گزارش روابط 

عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه ، مهندس محمد مرادی رییس هیات مدیره 
و مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه با حضور در دبستان خیریه سراب نیلوفر 
نحوه چگونگی صرفه جویی در مصرف برق به دانش آموزان این آموزشگاه که در روستا قرار 
داشــت را توضیح داد . وی صرفه جویی در مصرف برق را از اولویت های شــرکت توزیع برق 
عنوان کرد و افزود : با صرفه جویی در مصرف برق و استفاده بهینه از لوازم برقی می توان در 
رشد اقتصادی کشور و در نتیجه رفاه و آسایش مردم سهیم شد، بنابراین دانش آموزان لازم 

است که نکات مهم در مصرف برق را فراگیرند .

چشم اندازچشم انداز
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آرمان امروز: جمهوری اســامی ایران با رونمایی از 
نســل جدید موشک خرمشــهر با نام خیبر اعام کرد 
که از دوســتان و کشورهایی که در مســیر مبارزه با 
نظام ســلطه قرار به شکل همه جانبه حمایت می کند. 
صبح پنجشــنبه، چهارم خردادماه بــود که وزیر دفاع 
از نســل جدید موشــک خرمشــهر با نام خرمشهر ۴ 
)خیبر( رونمایی کرد. ساحی که به گفته امیر آشتیانی 
رونمایی از آن، دو پیام مشخص دارد؛ نخست، حمایت 
همه جانبه از دوستان و مبارزان علیه نظام سلطه است. 
دوم، عزم ایران در برقراری و حمایت از صلح و آرامش 

در منطقه است.
ویژگی های موشک »خرمشهر4«

نســل چهارم موشک خرمشهر که از آن با نام »خیبر« 
نیز نام برده می شــود، جزو موشک های بالستیک برد 
بلند و نقطه زن اســت که ۲ هزار کیلومتــر برد دارد. 
سرجنگی این موشک با وزن یک تن و ۵۰۰ کیلوگرم و 
طول ۴ متر از انواع سرجنگی های شدیدالانفجار است. 
تامین دقت نقطه زنی در فاز میانی )پرواز بالای جو( این 
موشک در سرعت بالای ۱۶ ماخ انجام شده و سرجنگی 
با ســرعت حدود ۸ ماخ به هدف اصابت می کند. یکی 
دیگر از ویژگی های این موشــک راهبردی، تاکتیکی 
بودن اســت که به کاربر کمک می کند تا به ســرعت 
»خرمشــهر ۴« را جابجــا کــرده و آن را در کمترین 
زمان ممکن عملیاتی کند. مهم ترین ویژگی موشــک 
»خرمشــهر ۴« را باید رادارگریزی و مقاومت در برابر 
جنگ الکترونیک مشــخصه ای که برای اولین بار است 
در چنین موشکی تعبیه شده است. البته رادارگریزی و 
عبور از پدافند هوایی دشمن نیز جزو ویژگی های بارز 

این موشک است.
استفاده از پیشرفته ترین موتور سوخت مایع 

ایران در موشک »خرمشهر4«
طبق اعام وزارت دفاع، سرجنگی موشک »خرمشهر 
۴« می توانــد بیش از یک تن مواد انفجاری حمل کند 
و به همین دلیل، یکــی از بزرگ ترین و اثربخش ترین 
ســرجنگی های تولید شده به شــمار می رود. حدود 
۵۰۰ کیلوگرم از وزن ســرجنگی این موشک به سازه، 
ســامانه های هدایت کنترل در فاز میانی و ســایر زیر 

سامانه ها اختصاص پیداکرده است.
هدایت ســرجنگی این موشــک از طریق موتورهای 
هدایتــی و کنترلــی نصب شــده در بخــش انتهایی 
سرجنگی انجام می شــود. مهم ترین ویژگی سرجنگی 
موشــک، ســرعت بالا در هنگام اصابت به هدف است 
که موجب می شود دشــمن در تشخیص، رهگیری و 
انهدام آن ناتوان باشد. موتور این موشک با نام »اروند« 
پیشرفته ترین موتور سوخت مایع کشور است که برای 

تاکتیکی بودن، طراحان آن را در مخزن سوخت موشک 
قــرار دادند و این کار، باعث کاهش طول موشــک به 
حدود ۱۳ متر شــده اســت. یکی از ویژگی های این 
موتور، اســتفاده از دو موتــور کنترلی جهت هدایت و 

کنترل موشک است.
12 دقیقه  تا عملیاتی شدن »خرمشهر4«

مدت زمان لازم برای شــلیک »خرمشهر ۴« به دلیل 
استفاده از ســوخت هایپرگولیک )خودمشتعل(، عدم 
نیاز به تزریق ســوخت راه انداز، هوا و نشانه روی افقی 
پس از عمودسازی، کمتر از ۱۲ دقیقه است. همچنین؛ 
به دلیل برخورداری از مخازن جدید سوخت، می توان 
سوخت را در آن تزریق و موشک را به مدت چند سال 

در حالت شارژ، نگهداری کرد.
این موشــک با دارابــودن موتور بســیار قدرتمند از 
ایمپالس)ضربه ویژه( مورد نیاز برای بلند شدن موشک 
از ســکوی بسیار بالا برخوردار اســت که مقدار آن بر 
روی زمین ۲۸۰ و در شــرایط خلأ ۳۰۰ ثانیه اســت. 
استحکام بیشتر سازه موشک در نسل جدید خرمشهر 
نسبت به سه نسل قبل دیگر ویژگی این موشک است 
که باعث شده تا پرتابگر بتواند آن را با سرعت بیشتری 

جابجا کند.
علت استفاده از سوخت هایپرگولیک در 

»خرمشهر4«
متخصصان صنایع موشکی کشورمان در طراحی موشک 
»خرمشهر ۴« از ســوخت هاپیرگولیک)خودمشتعل( 
اســتفاده کردند که باعث افزایش چشمگیر ایمپالس 
)ضربه ویژه( برای بلند شدن موشک از سکو نسبت به 

سایر محصولات موشکی شده است.
این نوع ســوخت جزو انــواع ســوخت های پرانرژی 
محســوب و بدون نیاز به ســوخت راه انــداز در موتور 
موشــک مشتعل می شــود. عدم نیاز به شارژ سوخت 
راه انداز قبل از پرتاب موجب کاهش زمان آماده سازی 

قبل از پرتاب خواهد بود.
موشک »خرمشهر4« چگونه عمل می کند؟

در ابتدای کار پس از دریافت فرمان شــلیک موشــک 
بالستیک خرمشهر ۴ موتورهای کنترلی فعال می شوند. 
پس از روشن شدن و پایداری آن ها، موتور اصلی روشن 

شده و موشک از سکو جدا می شود.
این موشــک پس از شلیک و برخاستن از روی سکوی 
پرتاب متحرک با طی زمان مشخص شده توسط رایانه 
پرواز، موتور اصلی آن خاموش شــده و پس از گذشت 
چند ثانیه با رسیدن سرعت به سرعت لازم، موتورهای 

کنترلی نیز خاموش می شوند.
پس از خاموشی موتورهای کنترلی، سرجنگی از بدنه 
موشک جدا شده و با توجه به بروز اغتشاشات جدایش، 
سریعاً با استفاده از موتورهای هدایتی و کنترلی نصب 
شــده پشت سرجنگی، عملیات نشــانه روی به سمت 
هدف، اصاح مسیر انجام می شود. اجرای این مانورهای 
حرکتی، در حالی انجام می شود که سرجنگی با طول 
بیــش از ۴ متر، وزن ۱.۵ تن و با ســرعت ۱۶ ماخ در 
فضای بالای جو در حال حرکت به سمت هدف است.

موشک »خرمشــهر ۴« با نزدیک شــدن به محدوده 
هدف، فرآیند آماده سازی ورود به جو شامل صفر کردن 
همه خطاهای مســیر پروازی و تنظیم زاویه حمله را 

انجام می دهد. اگرچه در طراحی سرجنگی، موضوعات 
مرتبط با پایداری در هندســه ســرجنگی دیده شده، 
به همین دلیل برای کاهش اغتشاشــات وارده در جو 
غلیظ و جلوگیری از ایجاد بروز خطا در اصابت، در این 
مرحله، پایدارســازی چرخشی با استفاده از موتورهای 
کنترلی انجام می شود. با توجه به این که از این مرحله 
به بعد، سیســتم هدایت کنترل غیر فعال می شــود؛ 
به همین دلیل، ایجاد جنــگ الکترونیک )جنگال در 
منطقــه هدف( تاثیری در انجام ماموریت ســرجنگی 

نخواهد داشت.
رونمایی از جدیدترین موشک بالستیک ایران، 

پاسخی به لفاظی های صهیونیست ها
رونمایــی از جدیدترین دســتاورد ایران اســامی در 
حالی انجام شد که بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی طی هفته ها و ماه های گذشته بارها ایران 

را به حمله نظامی تهدید کرده بود.
در یکی از تهدیدات، نخســت وزیر رژیم اشغالگر قدس 
۱۹ اردیبهشت ماه امسال گفته بود که این رژیم آمادگی 
دارد تا در صــورت نیاز در چند جبهه با ایران بجنگد. 
همچنین، پیــش از این نیز، بنیامین نتانیاهو ســوم 
اسفندماه سال گذشته نیز در »کنفرانس امنیت داخلی 
هارتوگ« گفته بود؛ »من هر کاری در توان داشته باشم 
برای جلوگیری از دســتیابی ایران به تسلیحات اتمی 
انجام می دهم. این نه فقط به نفع اسرائیل بلکه به نفع 

آمریکا هم هست، به نفع کل جهان است.«
»هرتزی هلیوی«، رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی 
در روزهای اخیر مدعی شــده بود که ما توان حمله به 
ایران را داریم و به آنچه ایران در تاش برای بنا نهادن 

آن در اطراف ما است، اهمیت نمی دهیم.
هنگامی که سخنان تحریک کننده مقامات صهیونیستی 
علیه ایران را بررســی می کنیم؛ شاهد هستیم که این 
صهیونیست ها هستند که همواره به دنبال تنش آفرینی 

در منطقه هستند.
سخنان تنش آمیز نتانیاهو علیه کشورمان در شرایطی 
مطرح می شــود که مقامات ایران اسامی بارها اعام 
کرده اند که هدف آن ها برقراری صلح و ثبات در منطقه 
و توسعه آن است. یعنی همانند آنچه وزیر دفاع نیز در 
مراسم رونمایی از موشک »خرمشهر ۴« نیز اعام کرد.

قدرت و تاثیر موشــک خرمشهر ۴ به قدری است که 
»بشیر عبدالفتاح« کارشــناس مصری در گفت وگو با 
شبکه تلویزیونی »الغد« اعام کرد: رونمایی از موشک 
»خرمشهر۴«، دربرگیرنده این پیام است که اگر رژیم 
صهیونیســتی به حمله به ایران فکر می کند بهای آن 
گزاف خواهد بود چراکــه ایران می تواند ضد حماتی 

دردناک داشته باشد.

چه روزهای تیــره ای بود آن مرداد 1400  همه 
در پشــت پرده با طالبان ساخته بودند؛ از کاخ 
سفید تا قلب ارکِ کابل، همه از پشت به جامعۀ 
مدنیِ نحیف افغانستان خنجر زدند؛ به دختران 
پرامیــد و جوانان تحصیل کردۀ افغانســتان 

خیانت کردند. 
چیزی که دیگر اهمیت نداشت مردم افغانستان 

بود

»شفافیت«، پاشنه آشیلهشدار با »خرمشهر 4«
 شهرداری تهران 

آرمان امروز: تاریخچه طراحی سایت شفافیت به 
دوره قبلی شورای شهر بر می گردد یعنی زمانیکه 
گروهی از مدیران شهری و اعضای شورای شهر 
در نقــد دوره مدیریت قالیباف در شــهرداری، 
مدعی شــدند که عملکــرد و قراردادهای دوره 
وی، چندان شفاف نبوده و ابهامات زیادی دارد. 
به همین علت مقرر شد تا سایتی طراحی شود 
تا تمام قرار دادهای مهم شــهرداری در آن درج 
شود. سایتی که گرچه طراحی و رونمایی شد اما 
عما فقط چند قــرار داد نه چندان مهم در آن 
بارگذاری شد. با این حال در دوره جدید مدیریت 
شهری، این موضوع دوباره از سوی اعضای شورای 
ششــم مد نظر قرار گرفت و بازار بایدها و نباید 
هایی که می بایســت در سایت بارگذاری شود 
داغ شــد. با این وجود به نظر می رسد همچنان 
کفته »غیرشفاف« ها در شهرداری سنگین تر از 
»شفاف« ها باشد. کما اینکه روز گذشته رئیس 
کمیته شــفافیت و شهر هوشمند شورای شهر 
تهران به نکته ظریفی در مورد شفافیت دستگاه 
های متولی از جمله شهرداری اشاره کرد و گفت: 
از ۱۵ شاخص استاندارد تعریف شده برای شفافیت 
نهادهای شورایی، تنها چهار شاخص در شورای 

شهر تهران رعایت می شود.
»احمد صادقی« در یکصد و پنجاهمین جلسه 
شــورای اسامی شــهر تهران در نطق پیش از 
دستور خود با اشــاره به اقدامات صورت گرفته 
توسط شــهرداری برای تکمیل و به روزرسانی 
سامانه شفافیت گفت: براساس قانون شهرداری 
باید فیش های حقوقی مدیران را در این سامانه 
منتشــر کند و اگر ما در شورا این اقدام را انجام 

دهیم، نشان می دهد که پیش قدم هستیم. 
وی با بیان این که ۱۵ شــاخص در اســتاندارد 
شفافیت نهادهای شــورایی تعریف شده است، 
تاکید کرد: از این تعداد تنها چهار شــاخص در 
شورای شهر تهران رعایت می شود. می توان برای 
این شاخص ها وقت گذاشت تا شورای شفاف تری 

داشته باشیم. 
رئیس کمیته شــفافیت و شهر هوشمند شورا 
با اشــاره به وجود قانون تعــارض منافع و الزام 
شهرداری تهران به پاسخگویی در این خصوص به 
کمیسیون نظارت و حقوقی، خاطرنشان کرد: در 
سال ۹۷ قانون تعارض منافع شهرداری را مکلف 
کرده است که فهرست مشخصات و کلیه حقوق 
و مزایای مدیران شهرداری و واحدهای تابعه را به 
صورت مستمر به روزرسانی کرده و در دسترس 

عموم قرار دهد. 
صادقی تاکید کرد: شهرداری تهران همچنین باید 
فهرست وکایی را که با مدیریت شهری همکاری 
می کنند، در سامانه شفافیت بارگذاری کند. این 
در حالی است که تا امروز تنها نام دو وکیل در این 

سامانه به ثبت رسیده است. 

واگذاری های نجومی
بعد از فاش شدن خبر تعداد زیادی ملک به از ما 
بهتران! در دوره قالیباف، بارها اعام شد که این 
اماک در حال بازپس گیری است. با این وجود به 
نظر می رسد با وجود گذشت چندین سال، هنوز 
شهرداری توفیق چندانی در این خصوص نداشته 
است! عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر 
تهران با تاکید بر لزوم شفافیت در حوزه شهرداری 
گفت: نزدیک به ۴ هزار ساختمان وجود دارد که 
بدون مجوز شــورا در اختیار اشخاص حقیقی و 
حقوقی است که جز ۸۶ مورد، هیچ کدام مجوز 
شــورا را نداشته و در هیچ کجا به ثبت نرسیده 
اســت. این اماک سلیقه ای واگذار شده و از این 
دست موارد زیاد است که باید تعیین تکلیف شود. 
صادقی ادامه داد: شــهرداری تهران همچنین 
مکلف است فهرســت اماک حوزه فرهنگی و 
اجتماعی را به همراه گزارشــی از میزان رعایت 
توزیع عادلانه آن در سطح مناطق ارائه دهد، اما 
معاونت فرهنگی و اجتماعی هنوز هیچ گزارشی 
ارائه نــداده و می گویند در این دوره هیچ ملکی 
در حوزه فرهنگی و اجتماعی واگذار نشده است. 

وی با تاکید بر الزام شهرداری تهران به بارگذاری 
معافیت ها، تخفیفات و بخشودگی های قانونی 
ناشی از اجرای مصوبات شورای شهر در سامانه 
شفافیت، اظهار داشت: سهم شهرداری در اداره 
شــهر و واگذاری اماک باید مشخص باشد. از 
طرفی ارزش مکانی اماک نیز باید تعیین شود 
که این امر می تواند در مهار تورم حوزه مســکن 

بسیار اثرگذار باشد. 
رئیس کمیته شــفافیت و شهر هوشمند شورا 
همچنین درباره آخرین وضعیت به روزرسانی و 
تکمیل سامانه شفافیت شهرداری تهران توضیح 
داد: از ۷۱ تکلیف قانونی شهرداری برای بارگذاری 
موارد مختلف در ســامانه شــفافیت، ۳۰ مورد 
مربوط به دوره قبلی مدیریت شــهری بوده که 
بخشی از آن به روزرسانی شده است. از ۴۱ مورد 
باقیمانده نیز ۱۰ سرفصل جدید به حوزه شفافیت 
اضافه شده که بخشی از اطاعات آن بارگذاری 
شده اســت.  وی با تاکید بر این که تنها موارد 
محرمانه سازمان ها و شرکت ها نباید در سامانه 
شفافیت درج شود، خاطرنشان کرد: غیر از این 
موارد، باید تمامی قراردادها و مسائل مالی مربوط 
به بخش های مختلف شهرداری تهران در سامانه 

شفافیت بارگذاری شود.

حرف حسابحرف حساب

روزهای  چه  تدینی:  دیپلماسی-مهدی  سرویس 
تیــره ای بود آن مرداد ۱۴۰۰ ــ همه در پشــت پرده 
با طالبان ســاخته بودند؛ از کاخ ســفید تا قلب ارکِ 
کابل، همه از پشــت به جامعۀ مدنیِ نحیف افغانستان 
خنجر زدند؛ به دختران پرامید و جوانان تحصیل کردۀ 

افغانستان خیانت کردند. 
چیزی که دیگر اهمیت نداشــت مردم افغانستان بود. 
آن روزها در ایران بساط تطهیر طالبان پهن شده بود 
و جبهه  ای گسترده پذیرش طالبان را توجیه می کرد. 
از فان شــخص که عنوان »جنبش اصیل منطقه« را 
برای طالبــان اختراع کرده بود، تا ســعید لیازِ گویا 
اصاح طلب که می گفت »سرنوشت دختران افغان به 
ما چه؟!« و رائفی پور که کولیس می گذاشــت تا نشان 
دهد جمجمــۀ طالبانی دو میل از جمجمۀ داعشــی 
پهن تر است و سپس انبوهی استدلال در باب »عوض 

شدن طالبان«.
آن زمــان، ما گروه اندکی بودیم کــه فریاد می  زدیم 
طالبان شــویی نکنید! اما همان کســانی که همیشه 
دشــمن  تراشــی کرده بودند و ما را به دلیل رویکرد 
صلح  طلبانه مان تحقیــر می کردند، اینک صلح  طلب 
شــده بودند و با معصومیتی کاذب می گفتند: »تا کی 
جنگ؟! مردم افغانستان چقدر باید بجنگند!« شگفتا! 

شگفتا! 
اینک ماییم و فرقه  ای که یگانه هدفش از زندگی جهاد 
اســت و اســلحه را تقدیس می کند. اسلحه تکه ای از 
پیکرش است. شرمسارم که از خودم نقل قول می کنم، 
اما دردم این اســت که آنچه را امروز می خواهم بگویم 

پیش تر عیناً گفته ام. پیش از سقوط کابل پرسیدم: 
»نیرویــی کــه در سیاســت داخلی فقط اســلحه را 
می شناسد و هموطن خود را می خواهد به زور سرنیزه 
مطیع کند، در سیاســت خارجی اهل مصالحه خواهد 
بــود؟... به فرض هم که طالبان امــروز به مای ایرانی 
و شــیعه قول هایی داد، اگر نیرویی سر آن داشت که 
راهش را با مصالحه و بده بســتان بــاز کند، دیگر چه 
نیازی داشت ده ها سال شبانه روز کاشنیکف بر دوش 

داشته باشد؟
 اگر از بد روزگار پیشــروی های طالبــان به پیروزی 
نهایی رســد، محال اســت این نیرو سر سوزنی از آن 

»امارت اسامی« مطلوب خود کوتاه بیاید.
 آیــا چنیــن حاکمیتــی دیر یــا زود بــه همپیمان 
تندخوترین مخالفان ایران و ایرانی بدل نخواهد شد؟«

اما یــک بار دیگر ایران را در چالــۀ ایدئولوژیک خود 
انداختید. این ایدئولوژی اســت که می گوید »دشمن 
دشــمن ما دوست ماست«. اما طالبان با هیچ کس جز 

اسلحه اش دوست نیست.
واقعیت این اســت که حواشــیِ ظهور دوبارۀ طالبان 
برای من از خود طالبان تکان دهنده تر اســت. برخی 

تحلیل هایی که می شــنویم از خود طالبان ترسناک تر 
و تأسف آورتر است.  تکلیف ما با طالبان روشن است، 
می دانیــم از کجا آمده، به کجا می رود و چه اندیشــه 
و برنامــه ای دارد. اما این که یک اقتصاددان، اســتاد 
دانشگاه و روزنامه نگار در تهران، در همسایگی دیوار به 
دیوار ما، تحلیل هایی طالبان دوستانه ارائه دهد، ضربۀ 
روحی دردناکی اســت.  چگونه می توان تا این اندازه 
بیراه اندیشــید و تحلیل های نادرستی تحویل جامعه 
داد! بهتر اســت به جای این که بندبند پاسخ لیاز را 
بدهم، تحلیل مختصر خودم را بگویم. یک چیز روشن 
اســت: طالبان اگر بخواهــد و اراده کند، همین فردا، 
واقعاً همین فردا، می تواند اســلحه را زمین بگذارد، در 
کمال امنیت و مشروعیت خود را برای اولین انتخابات 
در افغانســتان آماده کند و از این مجرا وزن اجتماعی 
راســتین خود را نشــان دهد و با حضور در نهادهای 

حکومت به میزان پشتوانۀ مردمی اش در کشورداری و 
قانونگذاری سهیم باشد.

 در افغانســتان امروزی برای رســیدن به کرسی های 
ادارۀ کشــور به تیر و تفنگ نیاز نیست؛ به خونریزی و 
فتح سنگر به سنگر نیاز نیست. درها باز است. آیا باید 
به یک استاد دانشگاه که ادعای لیبرال بودن هم دارد 
این بدیهیات را یادآوری کرد؟ بیچاره مفهوم »لیبرال« 
و »لیبرالیســم« که در ایران یک نمایندۀ شایســته و 

راستین ندارد!
اما وقتی راه برای رســیدن به قدرت باز اســت، چرا 
طالبان تن به ســازوکار دموکراتیک نمی دهد؟ روشن 
اســت! نخســت این که اعتقادی بــه »رأی« ندارد؛ 
طالبان چیزی تحت عنوان »شــهروند« را به رسمیت 
نمی شناســد که حال این شــهروند بخواهد »رأیی« 

داشته باشد.
 طالبان رعیت و بنده می خواهد. از دیگر سو، برخاف 
ادعاهای کســانی که به تبلیغاتچی های طالبان تبدیل 

شده اند.
 طالبــان در بهترین حالت اقلیتــی کوچک از مردم 
افغانســتان را می تواند پشــت خود جمــع کند. اگر 
طالبان می تواند در گوشه گوشۀ افغانستان خودنمایی 
کند، یکی به دلیل ماهیت چریکی این گروه است )با 
چندصد چریک می توان شــهر و کشوری را به آشوب 

کشید(، و دوم به دلیل ترس مردم بی دفاع است. 
خنده دار اســت که یک اقتصاددان وزن اجتماعی یک 
گروه را بر اساس نفوذی که با زور کاشنیکف به دست 

آورده است می سنجد!
چگونه می توان از نیرویی نظامی که چند دهه اســت 
تفنگ را زمین نگذاشــته انتظار داشــت فردا رفتاری 
مدنی داشته باشــد تا آن گاه بگوییم منافع اقتصادی 
یا منافع امنیتی ما در گرو مماشــات یا سازش با این 
نیروی نظامی اســت؟ البته دلیلی ندارد ما در منازعۀ 
افغانستان وارد جنگ به نفع یکی از دو طرف بشویم، اما 
آیا بین دو نیرو که یکی متکی به انتخابات، رسانه های 
آزاد و سازوکار دموکراتیک، و مدافع انگاره های مدرن 
است، و نیروی دیگر که آشــکارا تاریک اندیش است، 
فقط به صرف برخی ماحظات امنیتی معیوب، باید با 
آن نیروی تاریک اندیش، پیش بینی ناپذیر و خطرناک 

دست دوستی داد؟ شگفتا!
برخی می گویند: »مسئلۀ زنان افغانستان به ما مربوط 
نیســت، باید بین خودشــان مســئله را حل کنند!« 
چگونه می توان چنین کلبی مسلک و خام اندیشانه در 
مــورد امور اجتماعی نظر داد؟ بله، مســائل اجتماعیِ 
کشور همسایه به خودش مربوط است اما مگر می توان 
مســئلۀ طالبان را به مسئلۀ سرکوب زنان تقلیل داد؟ 
جواب این نیز روشــن اســت. خاورمیانه فقط یک راه 
نجــات از افراط گرایی و جنگ طلبی دارد و آن تقویت 
جوامع مدنی است. طالبان از مفهوم جامعۀ مدنی چه 
می فهمد؟ طالبان هولناک ترین دشــمن جامعۀ مدنی 
است! کسی که دلســوز ایران و خاورمیانه است، باید 

مدافع جوامع مدنی خاورمیانه باشد. 
ســرکوب وحشــیانۀ زن و نابودی خشــک و متصلب 
آزادی هــای مدنی که در مرام طالبان اســت، جامعۀ 
مدنی افغانســتان را نابود می کند و محال است بدون 
تقویت جوامع مدنی در خاورمیانه ما صد ســال دیگر 

روی آرامش را ببینیم.
اخــاق و شــرع و سیاســت ورزی مآل اندیشــانه و 
خردمندانــه ما را وامی دارد که بفهمیم مســئلۀ زنان 

افغانستان به ما مربوط است:
 ۱. از جهــت »اخاقــی«، نادیده گرفتــن رفتار یک 
نیروی خشــن که فقط با زبان تازیانــه با زنان حرف 

می زند، نارواست.
 ۲. از جهت »شرعی و دین دوستی«، اگر دلبستگی به دین 
داشته باشیم، باید بدانیم که طالبان با قرائت متصلب خود 

از اسام بیش از هر دشمنی به چهرۀ اسام آسیب می زند.
 ۳. و از منظر »سیاســت ورزی خردمندانه« )و نه فقط 
چند انــگارۀ امنیتی کوته بینانه و نســنجیده( ظهور 

طالبان ضربۀ جبران ناپذیری به خاورمیانه است.
تکلیف چیست؟ تکلیف روشــن است! اخاق و شرع 
و عقانیت را قربانی نکنیم. پشــت مردم افغانســتان 
بایســتیم و وقتی ســازوکار دموکراتیک وجود دارد، 
زور اســلحه را به رسمیت نشناسیم. این تفنگ فردای 

پیروزی سینۀ کس دیگری را نشانه خواهد گرفت.

فرجام‌»طالبان‌‌شویی«
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 گرد و خاک وداع 
در چشمان سردار! 

پریشان، دلمرده،مُذبذب و 
مغموم. این آخرین تصویر 
از سردار فذو ریخته ایرانی 
در مرتع ســبز و در قلب 
آرناســت. شکارچی  بای 
بافراستی که از بد روزگار 

به بدترین شــکل ممکن، ناکامی را در آغوش 
کشــیده تا در شهر بارانی لورکوزن بسیاری از 
وداع زودهنگام او با شیرها خبر دهند و زودتر 
از موعد طومارش را بپیچند. روزی که سردار 
آزمون با رزومه ای درخشــان پای در بوندس 
لیگا گذاشــت، تصور می شد پسر خوب ایران 
با شــوت ها و گل ها و تیرخــاص هایش در 
کمترین زمــان به مهره مــورد اعتماد نایب 

قهرمان سابق لیگ اروپا بدل گردد.
 ایــن گزاره امــا در گذر زمان ثابت نشــد و 
فــورواردی که همواره بوی گل می داد در نود 
دقیقه های سکرآور پشت  دیوار بلند حریفان 
ماند و نتوانست با برپایی جشنواره گل شادی را 

بر اردوگاه ارتش ۱۱۶ساله حاکم کند. 
اینگونه شد که راین همچون سیبری به آزمون 
آزموده روی خوش نشان نداد و او مجبور شد 
در بسیاری از جدال ها به نیمکت پیچ و مهره 
شود و با غرقه شدن در گذشته، کمی خودش 
را به یاد بیاورد. حالا پس از یک شکست نحس 
لورکــوزن برابر بوخوم، شــرایط از هر زمانی 
بدتر شــده و مایکل شاده در قامت مدیرعامل 
لورکــوزن به دنبال آن اســت گره واپســین 
کفن تی اس وی بایــر را باز کند و تیمی که 
روزگاری در اروپا سرکشی می کرد را از مردن 

و فروچکیدن نجات دهد. 
در این بین شایعه جدایی چند توپچی از جمله 
ســردار آزمون به گوش ها می رســد و بعید 
نیست یوز ایرانی در افق پیش رو بی یار و بی 
قرار باشگاه خود را ترک کرده و به زندگی در 

جایی امن تر بیندیشد.
جایی دورتر از ســرزمین چشم آبی ها... گفته 
می شود مارسی ایستگاه بعدی ستاره ای است 
که هرگز نتوانســت آسمان لورکوزن را روشن 
نگه دارد و لاجرم باید خیلی دور،خیلی نزدیک 
شمایل تازه ای از یک گلزن را در دیدها بنشاند. 
آیا مردی که به وقت پیشــتازی از تمام سیم 
خاردارها به ســامت گذر می کند، می نواند 
صدای تپانچه خود را در جایی همچون بندر 
اشرافی به گوش ها برساند و به روزهای سخت 
و هول انگیز حضورش در بوندس لیگای نفرین 
شده پایان دهد؟ حضور سرباز ایرانی در جوخه 
ای دیگر بسیاری از معادلات چند مجهولی را 

حل خواهد کرد.

شمس و مولانا منتظر دریافت مجوز 
هادی مرزبان، این کارگردان تئاتر که قصد دارد برای دومین بار نمایش »نوبت دیوانگی« 
را روی صحنه ببرد، می گوید که بازیگران این نمایش را انتخاب کرده ولی منتظر مجوز 
شورای نظارت و ارزشیابی است. وی درباره تازه ترین وضعیت اجرای نمایش تازه اش »نوبت 
دیوانگی« توضیح می دهد: تالار وحدت متن این نمایش را برای دریافت مجوز به شورای 
نظارت و ارزشیابی اداره کل هنرهای نمایشی فرستاده است و منتظریم تا با دریافت مجوز 

متن، مراحل بعدی آماده سازی کار را طی کنیم.

امید مافی

 علیرضا دبیر در آستانه رد صلاحیت 
از کشتی

دبیــر  علیرضــا 
ریاســت  کــه 
فدراسیون کشتی 
را برعهــده دارد 
انتخابات  برای  و 
نام  ثبت  پیش رو 
کــرده، به عنوان 
در  »اســتادیار« 

یکی از دانشگاه ها فعالیت می کند که همین 
امر ممکن اســت منجر بــه رد صاحیت او 
شــود.  ثبت نام علیرضا دبیر به عنوان اولین 
نفر و در شرایطی که رئیس فدراسیون کشتی 
باقی مانده اســت، ذهنیــت یکطرفه بودن 
انتخابــات را تقویت کرد. بــه ویژه این که او 
از مسئولیتش کناره گیری نکرده و همچنان 
بــه عنوان رئیس مجامع هیات هــا را برگزار 
می کند و این احتمــال را به وجود می آورد 
که در رای و نظر اعضــای مجمع تاثیرگذار 
باشــد. طبق دســتور العمــل لازم الاجرای 
دیــوان عدالت اداری اعضــای هیات علمی 
دانشــگاه ها به صورت همزمــان نمی توانند 
در دســتگاه های اجرایی حضور پیدا کنند. 
بر اســاس رأی شماره ۲۹۵۹ هیأت عمومی 
دیوان عدالت اداری با موضوع »حکم مقرر در 
ماده ۸ آیین نامه اجرایی تبصره ۲ ماده ۲۱ و 
ماده ۱۲۱ قانون مدیریت خدمات کشــوری 
در خصوص مأموریت کارمندان رســمی یا 
پیمانی دستگاه های اجرایی مستثنی شده در 
ماده ۱۱۷ قانون مدیریت خدمات کشوری و 
نیز مأموریت اعضای هیأت علمی رســمی یا 
پیمانی به دستگاه های اجرایی مشمول قانون 
مذکور، ابطال شد.« این قانون می تواند مانع 
از حضور علیرضا علیرضــا دبیر در انتخابات 
فدراســیون کشتی شــود. او با مرتبه علمی 
استادیار عضو هیات علمی دانشکده مدیریت 
و حسابداری دانشگاه عامه طباطبایی است. 
این افراد طبــق قانون چون در اســتخدام 
دانشــگاه هســتند و جــزو اعضــای هیات 
علمی دانشگاه محســوب می شوند همزمان 
نمی توانند به عنوان رئیس سکان هدایت یک 

فدراسیون را برعهده بگیرند.

نگاه«  »نوعی  بخش  داورهای  امروز:  آرمان 
فستیوال کن جوایز این بخش را اهدا کردند.ب 
رگزیدگان بخش  نوعی نگاه معرفی شــدند و 
»آیه های زمینی«، به کارگردانی مشترک علی 
عســگری و علیرضا خاتمی تنها فیلم ایرانی 
امســال جشــنواره کن که در این بخش، در 
مسابقه شرکت داشــت، از ایران دست خالی 
ماند. جایزه اصلــی این بخش به »چه جوری 
رابطه داشتم باشــیم« به کارگردانی »مولی 
منینگ واکر« اهدا شد. این فیلم اولین ساخته 
او است که به همین دلیل به طور خودکار در 
بخش دوربین طایی هم شرکت دارد. جایزه 
دوربین طایی هم زمان با جوایز بخش اصلی 
مسابقه اهدا خواهد شد. این در حالی است که 
هفتاد و ششمین جشنواره فیلم کن در حالی 
به ایســتگاه پایانی خود رســید که در بخش 
مسابقه اصلی شاهد رقابت ۲۱ فیلم بود و در 
نهایت فیلم فرانســوی »آناتومی یک سقوط« 
ســاخته »جاســتین تریه« موفق به کسب  
نخل طای بهترین فیلم شــد و جایزه بزرگ 
هیــات داوران نیز به »منطقــه مورد عاقه« 
ساخته »جاناتان گلیزر« رسید. امسال »روبن 
اوستلوند« فیلمساز مطرح سوئدی است )که 
خودش از جمله معدود کارگــردان برنده دو 
جایزه اصلی کن است،( ریاست هیات داوران 
بخش مسابقه اصلی را بر عهده داشت و »جولیا 
دوکورنو« کارگردان و فیلمنامه نویس فرانسوی 
برنده نخــل طای ۲۰۲۱، »مریــم توزانی« 
کارگردان و فیلمنامه نویس مراکشی، »دنیس 
منوچه« بازیگر فرانســوی، »رونگانو نیونی« 
نویســنده و کارگردان زامبیایی-انگلیســی، 
»بری لارســون« بازیگر، کارگــردان و تهیه 
کننده آمریکایی، پل دانو بازیگر، نویســنده و 
کارگردان آمریکایی، »عتیق رحیمی« نویسنده 
و فیلمساز افغانســتانی و  »دامین شیفرون« 
نویســنده و کارگردان آرژانتینی دیگر اعضای 
هیات داوران هفتاد و ششمین جشنواره فیلم 
کن بودند که مسئولیت دشوار انتخاب برنده 
نخل طای بهترین فیلم و دیگر جوایز از جمله 
جایزه بزرگ هیات داوران، جایزه هیات داوران، 
بهترین کارگردانی، بهترین بازیگر مرد و زن و... 

را برعهده داشتند. 

کاریکلماتور

یادداشت

جوابیه

آدم دهن بین از بوسه پرهیز می کند.
آدم لال در دل به دهن بین می خندید.

آدم های با وجنات خاص به جنات پا میگذارند.

فیلتر

چهره روز

محمد مهدی معارفی
بازیگر پرسپولیسی سینمای ایران گفت: »اوضاع اقتصادی مردم به قدری نابه سامان است 

که دیگر حوصله حرف زدن از فوتبال برای یکی مثل من باقی نمانده است.« 
در آستانه برگزاری یکی از حساس ترین دیدارهای پرسپولیس مقابل استقال در چارچوب 
فینال جام حذفی به ســراغ یکی از پیشکســوتان عرصه هنر رفتیم. ســعید راد، بازیگر 
قدیمی سینما که طی سال های گذشته بارها درباره عشق و عاقه اش به تیم پرسپولیس 
صحبت های زیادی را در گفت وگو با رســانه ها بیان کرده اســت، در آستانه دربی فینال 
حذفی به سوژه تحریریه خبر ورزشی برای صحبت در رابطه با بازی حساس تیم محبوبش 

مقابل استقال تبدیل شد. اما سعید راد این بار دل و دماغ حرف زدن نداشت. 
وقتی از هنرپیشــه نام آشنای ســینمایی کشــورمان در رابطه با قهرمانی پرسپولیس و 
احتمال تکرار آن در جام حذفی ســوال کردیم آهی کشــید و با اشــاره به یک خاطره از 
روزهــای اخیر به ما فهماند که حوصله صحبت کردن درباره فوتبال را ندارد. ســعید راد 
گفت: »متاســفانه اوضاع اقتصادی مردم به قدری بد اســت که دیگر حوصله حرف زدن 
برایم باقی نمی ماند، چه برسد از فوتبال. اینکه عده ای می گویند شاید این ورزش تا حدی 
باعث خوشحالی مردم شود هم خودشان را فریب می دهند چون واقعاً اینچنین نیست.«

او که مشــخصاً از وضعیت معیشتی بخشی از اقشار مردم به شدت ناراحت بود، ادامه داد: 
»چند شب قبل در حین پیاده روی به سمت منزل با صحنه ای مواجه شدم که ابتدا تصور 

کردم، دارم به لوکیشن فیلمبرداری نگاه می کنم. 
یک پدر همراه با فرزندش در نزدیکی یک میوه فروشــی نشســته بودند و زار و زار گریه 

می کردند.« 
هنرمند قدیمی کشــورمان اضافه کرد: »وقتی جلوتر رفتم متوجه شدم ظاهراً پسر بچه از 
پدرش میوه خواســته و با حالت گریه همان جا ایســتاده تا او برایش خرید کند ولی پدر 
که قطعاً پولی در بســاط نداشته چون نتوانسته بود میوه بخرد او هم ایتساده بود و کنار 
فرزندش گریه می کرد!« سعید راد که مشخص بود از تکرار این خاطره مجدداً متأثر شده 
است گفت: »آن شب اینقدر ناراحت شدم که نفهمیدم چطور به خانه رسیدم بعد چطور 

توقع دارید در این اوضاع و احوال درباره فوتبال حرف بزنم؟«. 
ســعید راد با مطرح کردن این خاطره تلخ از اتفاق چند شــب پیش که به چشم خودش 
دیده بود صحبت درباره فوتبال را به زمانی موکول کرد که لااقل اوضاع اقتصادی کشور به 

گونه ای باشد که مردم بتوانند حداقل نیازهای خودشان را برطرف کنند.

سعید راد: مگر شادی برای مردم مانده که از دربی حرف بزنم!

 نخل طلایه بهترین فیلم:
»آناتومی یک سقوط« به کارگردانی جاستین 

تریه
 جایزه بزرگ هیات داوران:

»منطقه مورد عاقــه« به کارگردانی جاناتان 
گلیزر

 بهترین بازیگر مرد:
»کوجی یاکوشو« برای فیلم روزهای عالی به 

کارگردانی ویم وندرس
 بهترین بازیگر زن:

»مــروه دیزدار« برای فیلــم درباره علف های 
خشک به کارگردانی نوری بلگه جیان

 جایزه هیات داوران:
»برگ هــای افتــاده« بــه کارگردانــی آکی 

کوریسماکی
 بهترین کارگردان:

»ترن آن هونگ« برای فیلم اشتیاق دودن بوفا 
)The Pot-au-Feu(

 بهترین فیلمنامه:
»یوجی ســاکاموتو« بــرای فیلــم هیولا به 

کارگردانی هیروکازو کوئیدا
اول  فیلم  )بهتریــن  دوربین طلایی   

جشنواره(:
»داخل پوسته پیله زرد« به کارگردانی فام تین 

آن
 نخل طلای بهترین فیلم کوتاه:

»۲۷« به کارگردانی فلورا آنا بودا
 تقدیر ویژه: 

»کمــی« به کارگردانی گونور مارتینســدوتر 
شلوتر

پیش از این فیلم »منطقه مورد عاقه« ساخته 
»جاناتان گلیــزر« جایزه بهترین فیلم بخش 
مسابقه جشنواره را از نگاه هیات داوران انجمن 
بین المللی منتقدان فیلم )فیپرشــی( کسب 

کرده بود. 
هفتاد و ششمین دوره جشنواره فیلم کن که 
می توان آن را مهم ترین جشن سالانه سینمای 
جهان دانست، از ۱۶ می )۲۶ اردیبهشت( در 
جنوب فرانسه آغاز به کرد و امشب ۲۷ می )۶ 
خرداد( با برگزاری مراسم اعطای جوایز به کار 

خود پایان داد.

دست »آیه های زمینی«  
به نخل طلا نرسید !

اختتامیه جشنواره کن

آرمان امروز: فردا ۹ خرداد، سالروز درگذشت 
فریدون توللی است. او یکی از شاعران معاصر 
به شمار می رفت که در قالب قصیده، ۱۷ قطعه 
شعر با رویکردی نو در مضامین مختلف اعم از 
ســنتی و نو و با زبانی نزدیک به عصر خود و 
آمیخته به زبان کهن، پرداخته است. فریدون 
توللی پس از چند سال تحمل بیماری سرانجام 
در ۹ خرداد ۱۳۶۴ خورشیدی چشم از جهان 
فروبست و در حافظیه شیراز به خاک سپرده 
شد.  امین ا... رشیدی، خواننده سرشناس نسل 
اول رادیو، جایی گفته بود در بدو انقاب یک 
آهنگ انقابی روی شعر فریدون توللی ساخته 
و قرار بود آن را با ارکستری که رهبری اش با 
فریدون شــهبازیان بود برای رادیو بخواند، اما 
به او گفتند چون فریدون توللی عضو ساواک 
بوده باید شــعر دیگری روی این آهنگ گفته 
شــود درحالی که شــعر توللی علیه شاه بود! 
توللی به قدری شــیفته نیما بود که دخترش 
را »نیما« نام نهاد،اما بــه مرور از نوگرایی در 
شــعر روی گرداند و کاسیک شدن اشعارش 
موجب شد بســیاری از منتقدان به او حمله 
کنند.البته شنیده ام  اواخر عمرش درمجامع 
خصوصی به نیما اظهــار ارادت می کرده و به 

نوعی از گذشته اش پشیمان شده است. 
زندگی توللی پر است از این گونه تناقض ها و 
در عین حال زیبایی هایی که حالات گوناگون 
یک انســان در عمر خود را بازگو می کند. چه 
کســی باورش می شــود توللی که عمری در 
شعرهایش از مظاهر دینی و مذهبی می نالید 
و به عالمان و زاهدان دیارش - به ویژه مرحوم 
آیت ا... سید نورالدین حسینی شیرازی - بد 
می گفت، در آخر عمر قصیــده ای برای امام 
رضا علیه السام بسراید؟ این قصیده در کتاب 
»بازگشت« صفحه ۴۷ آمده است. مطبوعات 

عصر پهلوی در پیدایش و رشد طنز مطبوعاتی 
معاصر نقش موثری داشــته است. پس از باز 
شدن نسبی فضای مطبوعات پس از شهریور 
۱۳۲۰، یکی از شــاخص ترین چهره های طنز 
مطبوعاتی سیاسی، توللی است. او راهگشای 
دوباره نقیضه نویســی طنز بر نثر کاســیک 
)متأثــر از مرزبان نامــه، مقامات حمیــدی و 
گلستان سعدی( به شــیوه »التفاصیل« بود. 
قطعات التفاصیل، برای اولین بار )۱۳۲۲( در 
روزنامه »اقیانوس« )به امتیاز ابوتراب بصیری 
و مدیریت دکتر حمیدی  شیرازی( در ستون 
فوائدالادب منتشر شــد. از شهریورماه همان 
سال، قطعات التفاصیل در روزنامه »فرودین« 
که به همت عبداله عفیفی و جعفر ابطحی در 
شیراز نشر می شد، منتشر شد. اگرچه طنزهای 
اولیه توللی، بیشتر شــوخی بود تا انتقاد، اما 
شــیوه ابتکاری او در نــگارش، نظر همگی را 

جلب کرد. طنز توللی، از این منظر رشد کرد 
و به مرور جنبه سیاسی و اجتماعی و فرهنگی 
یافــت. ایــن روزنامه به خاطر انتشــار برخی 
قطعات التفاصیــل، در آذرماه ۱۳۲۰ توقیف 
شــد. پس از آن، توللی در روزنامه »سروش« 
)به امتیاز عفیفی( در تیرماه ۱۳۲۲، بار دیگر 
به چاپ التفاصیل پرداخت. در همین ایام، او 
قطعــه »خطاب به ملت ایران« را با مطلع »تا 
سر ارباب جفا نشــکنی/ طوق غامی نتوانی 
شکست« را سرود. در پایان همین سال، توللی 
به خاطر انتشار قطعه »خواجه«، همراه با دو تن 
از دوستانش به بستک لار تبعید شد که از آنجا 
فرار کرد و مخفیانه به شیراز بازگشت. برخی از 
نمونه های التفاصیل، در روزنامه های »رهبر« و 
»ایران  ما« نیز منتشر شدند. قطعات التفاصیل، 
پس از انتشار در شــیراز، به خاطر گرایش او 
به برخــی احزاب، بافاصلــه در روزنامه های 

تهران )از جمله »خورشــید ایران«( بازنشر و 
دست به دست می شد. هرچند بعدها او از این 
جانبداری دست برداشــت )۱۳۲۶( و در نقد 
این جریانات، آثار متعددی ســرود: »المنه لله 
که از این شعبده جســتیم/ جستیم و ز هم 
رشته تزویر گسســتیم/ آن بت که به ما آیه 
تعظیم همی خواند/ از بتکده کندیم و فکندیم 
و شکســتیم/ آن وسوسه دیدیم و از آن حلقه 
بریدیم/ آن سفسطه خواندیم و از آن دمدمه 

رستیم....«
ابیاتی از آن را بخوانیم:

به دیده سرمه کند خاک آستان رضا را
دلی که مرکب همت کند سمند قضا را

بزرگوار امامی که فیض رحمت عامش
به زیر چترِ هدایت گرفته شاه و گدا را

مقیم کویِ وصالش گره ز دل بگشاید
چو برگ غنچه که بیند به خود نسیم صبا را

اگر شکسته دلی، مومیایِ رحمت او جو
که در خزانه او جسته ام کلید شفا را

ز بوریا به سریرت نهد به دست عنایت
نبوید از تو چو با داغ سینه بوی ریا را

علی جمال خِدا دید و در نهاد تبارش
توان معاینه دیدن کمال لطف خدا را

تو گر رضای رضا جویی از سزای سزا به
که در رضای رضا دیده ام سزای سزا را

به ناخدایی او، هر که دل به موج فنا زد
به خاک تیره فشاند سبوی آب بقا را

سخن دراز نگویم که وصف طرۀ لیلی
به گرد گردن مجنون نهد کمند با را

به کیمیاگری اش در نهاد تیرۀ خود بین
نه برق گنبد زرین و بارگاه طا را

به یک کرشمه هزاران غمت ز دل بزداید
دمی که بر تو گمارد نگاه عقده گشا را

تناقض های زندگی فریدون خان 

مرگ مشکوک قهرمان آسیا 

»زهرا برناکی«، دونــده دامغانی دارنده مدال 
نقره بازی های پاراآسیایی جاکارتا بر اثر سقوط 
از ارتفاع جان خود را از دســت داد. رسانه های 
محلی گــزارش دادند: »برناکی که قهرمان دو 
و میدانی ایران و دارای افتخاراتی در ســطح 
بین المللی بوده، بر اثر سقوط از ساختمان جان 
خود را از دســت داده اســت. این اتفاق برای 
ورزشکار ۳۳ ساله دامغانی هنگامی رخ داد که 
تاش های کادر درمان حتی در مرکز اســتان 
سمنان نیز برای نجات او بی فایده بود. برناکی 
بعد از سقوط از طبقه پنجم یک ساختمان در 
سمنان توسط نیرو های امداد و نجات به سرعت 
به بیمارستان کوثر ســمنان منتقل شد؛ اما 
تاش ها بــرای نجات او نتیجه ای نداشــت.« 
پیگیری ها نشــان می دهد هنــوز درباره این 
حادثه اظهار نظر رسمی صورت نگرفته است 
و علت ســقوط این ورزشکار مطرح دامغان از 

ارتفاع مشخص نیست.
فرمانده انتظامی ســمنان  افزود: »بررسی های 
پلیس   دربــاره چگونگی فوت خانم برناکی در 
حال انجام اســت اما تحقیقــات اولیه پلیس 
حاکی از خودکشی این بانوی ورزشکار دارد  و 
فرضیه قتل تاکنون به اثبات نرســیده است.« 
بررســی  ها حاکی از این است که زهرا برناکی 
با همسر خود اختافات خانوادگی داشته است 
و با توجه به نتایج بررســی های پلیس تا این 
لحظه، احتمالاً خانــم برناکی با پرتاب کردن 
خود از یک ســاختمان چهارطبقه دست به 
خودکشی زده است. شب گذشته، زهرا برناکی، 
دارنــده مدال نقره بازی های آســیایی ۲۰۱۸ 
جاکارتای اندونزی بر اثر ســقوط از ارتفاع به 
بیمارستان کوثر سمنان منتقل شده و پس از 

ساعاتی فوت کرد.

 پاسخ مدیر کل 
میراث فرهنگی استان فارس
مرمت آرامگاه سعدی در 

برنامه های سال جاری قرار دارد

روز هفتــم خــرداد، یادداشــتی بــا عنوان 
»بیدارشوید، آرامگاه سعدی در آستانه تخریب!« 
در این صفحه منتشر شد که مدیر کل میراث 
فرهنگی استان فارس، پاسخی به شبهات این 
یادداشت به روز نامه »آرمان آرمان« ارسال کند. 
پروژه مرمت آرامگاه سعدی در سال جاری در 
فهرســت برنامه های مرمتی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی استان 

فارس قرار دارد. 
بی تردید آرامگاه سعدی از جاذبه های منحصر 
به فردی است که در ابعاد ملی و بین المللی از 

جایگاه ویژه ای برخوردار است. 
متاســفانه در سالیان گذشــته اعتباری برای 
مرمــت بنای آرامگاه اختصــاص نیافته بود و 
ازاینرو نیازاست که بخش هایی از بنا با تخصیص 

اعتبارات لازم، مرمت شود. 
بر این اساس برای آغاز مرمت، اعتباری حدود 
۱۱ میلیارد ریال تخصیص یافته است. در مورد 
برخی از مطالبی که در رسانه  ها و از جمله در 
آن روزنامه منتشر شده است باید گفت درواقع 
خروجی آسیب شناسی هایی بوده که توسط 
کارشناسان میراث فرهنگی انجام شده، ولذا در 
برنامه مرمت بنا قرار دارد، اما انتشار تیترها و 
محتوای اغراق آمیز نتیجه ای جز تشویش اذهان 

عمومی در پی ندارد. 
درخاتمه تاکید می شود هیچ آسیب جدی این 
بنای تاریخی را تهدید نمی کند و مرمت بنا نیز 

به زودی آغاز می شود. 

نگاه


